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Capturas de atún por país
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Exportaciones de atún vs Capturas de atún 
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Exportaciones mundiales de atún fresco y congelado
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Importaciones  mundiales de atún fresco y congelado
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Precios de atún congelado
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Precio de compra de lomos de atún en ITALIA
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Exportaciones mundiales de atún 
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Produccion mundial de atún
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Volumen de importaciones  de atún en lata
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Precios de atún en lata 
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Exportaciones Pesqueras Ecuatorianas


Fuente: Revista Ecuador Pesquero
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Principales Exportadores en Ecuador de atun en conserva 


Fuente: Revista Ecuador Pesquero
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Hoja2

		Nirsa segun nirsa.com										Nirsa segun Revista Camara

		Año		Conserva		Precocido		Total				Año		Conserva		Precocido		Total

		1998		10,750,000		7,600,000		18,350,000				1998						0

		1999		11,000,000		12,000,000		23,000,000				1999		12,000,000		12,500,000		24,500,000

		2000		11,600,000		13,500,000		25,100,000				2000						0

		2001		17,000,000		5,000,000		22,000,000				2001

		2002		19,500,000		3,800,000		23,300,000				2002		19,667,217		3,818,526		23,485,743

		2003		17,900,000		10,000,000		27,900,000				2003		17,854,976		8,758,352		26,613,328

				18,000,000		3,900,000

		Sector atunero ecuatoriano segun revista

														3647948		0.6233232144		Enero Junio 2000

		Año		Conserva		Precocido		Total						5,852,418

										1.2195121951

		1999		54,229,756		105,000,000		159,229,756						24000000				Ene Oct 2001

		2000		70,899,393		85,437,489		156,336,882

		2001		82,044,376		93,342,502		175,386,878						29606680		22894317.1393734		2001

		2002		98,495,271		82,271,218		180,766,489

		2003		112,010,386		93,213,097		205,223,483

														5930477		1.2931890399		Ene Ab 2001

														4585932

		Año		Conserva		Precocido		Total

														15649914		1.7655937476		Ene May 2002

		1998		59%		41%								8863825

		1999		48%		52%

		2000		46%		54%								25212258		1.852479021		Ene Ago 2002

		2001		77%		23%								13610010

		2002		84%		16%

		2003		64%		36%								37075464		1.8851403328		Ene Dic 2002

														19667217





Ultima Estadistica

		

				Conserva		Precocido		Total

		1998		7,000,000		2,500,000		9,500,000		0.00%

		1999		19,500,000		3,800,000		23,300,000		14.63%

		2000		17,000,000		5,000,000		22,000,000		14.07%

		2001		11,600,000		13,500,000		25,100,000		14.31%

		2002		11,000,000		12,000,000		23,000,000		12.72%		19,667,217

		2003		10,750,000		7,600,000		18,350,000		8.94%		17,854,976

		1999		54,229,756		105,000,000		159,229,756

		2000		70,899,393		85,437,489		156,336,882

		2001		82,044,376		93,342,502		175,386,878

		2002		98,495,271		82,271,218		180,766,489

		2003		112,010,386		93,213,097		205,223,483
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		34283.88		102892.65						1,720.00		115,892.00		254,788.53		908,350.00		3.57

														229,488.21		800,320.00		3.49

														355,505.40		655,330.00		1.84

												Atun		1,686,274.00		17,854,976.00		10.59

												sardina		8,023.00		155,491.00		19.38

												3,107,515.00

												1,412,506.82

												16,862,740.00





Graficos con datos revista cama

		

				Harina de Pescado		Sardinas en Conserva		Atun en Conserva		Pescado Congelado		Pescado Fresco

		2001		58130335		34714145		81992607		93267162		15317184

		2002		26389152		30015180		98495271		82271218		15598921

		2003		46084235		23673281		112010386		93213097		16884039

		2001		22250627		27647012		133695793		137225833		44530781

		2002		11542482		24881581		191398552		147514445		57330369

		2003		16490876		18356967		189380942		167020526		58307377

				Empesec		Nirsa		C. Isabel		Seafman		Inepaca

		2001

		2002		41692623		19667217		10984307		7703915		3770017

		2003		59721882		17854976		18585908		7003916		3112359

		2001		34769452		29606680		19973935		7272097		5509250

		2002		90520157		37075464		21075581		13783916		6985186

		2003		94245362		24805138		32548992		12452190		5900305





Graficos con datos revista cama
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				Total Atun Conservas segun camara pesqueria				Nirsa

				Dolares		Kilos		Dolares		Kilos

		1995				20471524				4571795				22.33%

		1996				23935246				7654428				31.98%

		1997				34634499				11559578				33.38%

		1998				43321392				11067877				25.55%

		1999		$100,000,000		$54,229,756		$22,500,000		$11,582,756		22.50%		21.36%

		2000		$104,330,144		$70,899,393

		2001		$134,131,677		$82,044,376

		2002		$189,625,371		$98,495,271		$37,075,464		$19,667,217		19.55%		19.97%

		2003		$189,380,942		$112,010,386		$24,805,138		$17,854,976

				Según Ecuador Exporta Org

				Partida 1				Partida 2

				Dolares		Kilos		Dolares		Kilos

		1995		52,760.67		19,403.04		0		0		52,760,670		19,403,040		0.0000		0.0000		19403.04

		1996		68,764.97		26,266.52		0		0		68,764,970		26,266,520		0.0000		0.0000		26266.52

		1997		80,525.40		28,254.73		0		0		80,525,400		28,254,730		0.0000		0.0000		28254.73

		1998		108,014.14		36,648.11		0		0		108,014,140		36,648,110		0.0000		0.0000		36648.11

		1999		106,180.15		45,555.35		0		0		106,180,150		45,555,350		1.0618		0.8400		45555.35

		2000		105,550.58		56,248.05		0		0		105,550,580		56,248,050		1.0117		0.7934		56248.05

		2001		138,060.86		65,823.23		133.39		83.43		138,194,250		65,906,660		1.0303		0.8033		65906.66

		2002		42,933.39		16,955.10		151,708.08		63,337.96		194,641,470		80,293,060		1.0265		0.8152		80293.06

												Total								26266.52		28254.73		36648.11		45555.35		56248.05		65906.66		80293.06

										1995		51,223,951		24,253,800

										1996		66,762,107		32,833,150

										1997		78,180,000		35,318,413

										1998		104,868,097		45,810,138

										1999		103,087,524		56,944,188

										2000		102,476,291		70,310,063

										2001		134,169,175		82,383,325

										2002		188,972,301		100,366,325

		Año		Producción Empresa		Producción Nacional		% Participación Empresa				NIRSA

		1995		4,571,795		20,471,524		22.33%		1995		12,037,629		5,699,643		474970.2500		15832.3416666667

		1996		7,654,428		23,935,246		31.98%		1996		15,689,095		7,715,790		642982.5208		21432.7506944444

		1997		11,559,578		34,634,499		33.38%		1997		18,372,300		8,299,827		691652.2448		23055.0748263889

		1998		11,067,877		43,321,392		25.55%		1998		24,644,003		10,765,382		897115.1927		29903.8397569444

		Año		Producción Empresa		Producción Nacional		% Participación Empresa

		1999		11,583		54,230		21.36%		1999		23,194,693		12,812,442		1067703.5156		35590.1171875

		2000		15,117		70,310		21.50%		2000		22,032,403		15,116,663		1259721.9531		41990.7317708333

		2001		16,889		82,044		20.58%		2001		27,504,681		16,888,582		1407381.8021		46912.7267361111

		2002		19,667		98,495		19.97%		2002		36,849,599		19,571,433		1630952.7813		54365.0927083333

				1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		Producción Empresa		11,000		11,600		17,000		19,500		17,900

		Producción Nacional		54,230		70,899		82,044		98,495		112,010

		% Participación Empresa		20.28%		16.36%		20.72%		19.80%		15.98%

		Produccion lomos empresa		12,000		13,500		5,000		3,800		10,000

		Produccion total empresa		23,000		25,100		22,000		23,300		27,900

														1999		2000		2001		2002		2003

												Producto terminado		23,000		25,100		22,000		23,300		27,900

												Materia prima procesada		48,300		52,710		46,200		48,930		58,590

														Materia Prima perdida

														1999		2000		2001		2002

												Con ineficiencia del 2.94%		1,420		1,550		1,358		1,439		1,723

												Con ineficiencia del 3.26%		1,575		1,718		1,506		1,595		1,910

												Con ineficiencia del 3.58%		1,729		1,887		1,654		1,752		2,098

														Costo de materia prima perdida

														1999		2000		2001		2002

												Con ineficiencia del 2.94%		852,012		929,804		814,968		863,125		1,033,528

												Con ineficiencia del 3.26%		944,748		1,031,008		903,672		957,071		1,146,020

												Con ineficiencia del 3.58%		1,037,484		1,132,211		992,376		1,051,016		1,258,513

				Ton		mil USD

		Chile 2000		6,078.81		12,421.62

		Reino U		5,362.26		9,019.61

				8368		12556		25,088

				7276		9120		25,631		1.6363636364

								26,174

								26,716

								27,259

		5,673.3		5,999.9		6,424.6		3,903.9		2,203.1		1,215.5		1,092.5

		16,367.7		18,102.9		11,679.5		28,051.7		11,480.3		18,726.3		9,218.1

		26,266.5		28,254.7		36,648.1		45,555.4		56,248.1		65,906.7		80,293.1

		48,307.5		52,357.6		54,752.2		77,511.0		69,931.4		85,848.4		90,603.6

				11,582,756		54,229,756		11582.756		54229.756

				15,116,663		70,310,063		15116.6634375		70310.0625

				16,888,582		82,044,376		16888.581625		82044.376

				19,667,217		98,495,271		19667.217		98495.271
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		Exportaciones de atún

		Congelados		Año 2000				Año 2001				Año 2002

				Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)

		Albacoras		2,197.18		3,347.44		1,570.89		3,002.17		2,630.06		3,133.60

		Yellowfin		4,073.05		2,589.09		13,857.63		10,575.98		5,069.53		4,739.53

		Skipjack		5,210.07		2,712.30		3,188.20		2,478.05		158.00		157.98

		Otros		0.00		0.00		109.54		87.4		1,360.54		1,109.55

		Total		11,480.30		8,648.83		18,726.26		16,143.60		9,218.13		9,140.66

		% de Export		8.97%		5.92%		6.70%		4.53%		8.90%		3.97%

		Frescos		Año 2000				Año 2001				Año 2002

				Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)

		Albacoras		2,200.51		11,137.36		1,128.43		3,624.07		1,074.53		5,795.73

		Yellowfin		2.55		15.74		1.59		6.51		4.85		25.46

		Skipjack		0.00		0.00		83.86		29.35		13.07		31.65

		Otros		0		0		1.58		1.58		0		0

		Total		2,203.06		11,153.10		1,215.46		3,661.51		1,092.45		5,852.84

		% de Export		3.15%		8.90%		1.42%		2.32%		1.21%		2.79%

		Conservas		Año 2000				Año 2001				Año 2002

				Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)

		Atún		56,248		105,551		65,906.66		138,194.25		80,293.06		194,641.47

		% de Export		80.43%		84.20%		76.77%		87.47%		88.62%		92.85%

		Consolidado		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)

		Atun Exportado		69,931.41		125,352.51		85,848.38		157,999.36		90,603.64		209,634.97

						1999		2000		2001		2002

				Producción Empresa		11,583		15,117		16,889		19,667

				Producción Nacional		54,230		70,310		82,044		98,495
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		TOTAL EXPORTACIONES		1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003*

				2.724		2.851		3.102		3.066		3.843		4.381		4.873		5.264		4.203		4.451		4.927		4678		5030		2265

		PRINCIPAL AGRICOLAS		1		1		1		1		2		2		2		3		2		2		1		2		2		834

		Banano y Plátano		471		720		683		568		708		857		973		1,327		1,070		954		821		864		969		491

		Café		104		85		61		89		366		185		129		92		72		57		22		15		10		1

		Camarón		340		491		542		471		551		673		631		886		872		607		285		281		251		106

		Cacao		75		54		36		48		66		82		91		60		19		64		38		55		89		54

		Abacá		8		9		7		8		11		12		15		15		12		10		8		7		8		3

		Madera		0		1		8		14		20		31		29		38		23		26		20		24		30		14

		Atún		13		18		30		10		21		67		59		69		61		42		51		65		58		17

		Pescado		34		29		26		45		52		23		26		30		22		28		22		22		28		19

		Flores naturales		14		19		30		40		59		84		105		131		162		180		195		238		291		129

		Fuente: Banco Central del Ecuador

		Elaboración: Proyecto SICA - BIRF/MAG - Ecuador (www.sica.gov.ec) * mayo

				302310000		- - Albacoras o ATUNes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				302320000		- - ATUNes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				302390000		- - Demas ATUNes (del genero Thunnus), excepto albacoras o ATUNes blancos y ATUNes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				303410000		- - Albacoras o ATUNes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				303420000		- - ATUNes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				303490000		- - Demas ATUNes (del genero Thunnus), excepto albacoras o ATUNes blancos y ATUNes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				1604140000		- - Preparaciones y conservas de ATUNes, listados y bonitos, entero o en trozos, excepto el picado

				1604141000		ATUNes

						ton		mil usd

		302310000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		5,668.09		33,342.88		5,575.91		32,780.11		6,421.92		36,536.11		3,463.10		19,655.65

		302320000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		0		0		190.31		787.04		2.67		12.94		440.83		332.39

		302390000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		5.16		20.6		233.7		222.47		0		0		0		0

						5,673.25		33,363.48		5,999.92		33,789.62		6,424.59		36,549.05		3,903.93		19,988.04

		303410000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		5,673.25		9,395.66		3,238.17		5,459.88		4,085.16		6,949.11		1,460.62		2,401.62

		303420000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		5,568.43		4,105.99		5,931.58		5,414.76		3,048.68		3,786.17		5,362.96		4,218.05

		303430000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		4,486.08		2,781.37		8,881.90		7,228.01		4,545.66		4,246.36		19,040.19		12,279.74

		303490000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		639.92		415.95		51.27		31.05		0		0		2,187.96		1,367.18

						16,367.68		16,698.97		18,102.92		18,133.70		11,679.50		14,981.64		28,051.73		20,266.59
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		300000000		PESCADO y crustaceos, moluscos y demas invertebrados acuaticos

		302000000		PESCADO fresco o refrigerado, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida nº 03.04

		302310000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302320000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302330000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302390000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302690000		- - Demas PESCADOs, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303000000		PESCADO congelado, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida nº 03.04

		303410000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303420000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303430000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303490000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303790000		- - Demas PESCADOs Distintos de las sardinas, sardinelas, eglefinos, carboneros, caballas, escualos anguilas, robalos y merluzas), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		304000000		Filetes y demas carne de PESCADO (incluso picado), frescos, refrigerados o congelados

		304100000		- Filetes y demas carne de PESCADO (incluso picada), frescos o refrigerados

		304200000		- Filetes de PESCADO, congelados

		304900000		- Demas carne de PESCADO (incluso picada), congelada, excepto filetes

		1600000000		Preparaciones de carnes, PESCADO o de crustaceos, moluscos o demas invertebrados acuaticos

		1604190000		- - Demas preparaciones y conservas de PESCADOs, entero o en trozos, excepto el picado

		1604200000		- Demas preparaciones y conservas de PESCADO, excepto entero o en trozos

		90 partidas encontradas

		Cerrar

		 



Cerrar



		300000000		PESCADO y crustaceos, moluscos y demas invertebrados acuaticos

		301000000		Peces o PESCADOs, vivos

		PESCADO FRESCO O REFRIGERADO

		302000000		PESCADO fresco o refrigerado, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida nº 03.04

		302110000		- - Truchas (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae, Oncorhynchus apache y Oncorhynchus chrysogaster) frescas o refrigeradas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 0

		302120000		- - Salmones del Pacifico (Oncorhynchus spp.), salmones del Atlantico (Salmo salar) y salmones del Danubio (Hucho hucho), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302190000		- - Demas salmonidos (con exclusion de las truchas, salmones del Pacifico, selmones del Atlantico y salmones del Danubio), frescos o refrigerados, excepto filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, higados, huevas y lechas

		302210000		- - Halibut (fletan) (Reinhardtius hippoglossoides, Hippoglossus hippoglossus e Hippoglossus stenolepis), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302220000		- - Sollas (Pleuronectes platessa), frescas o refrigeradas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302230000		- - Lenguados (Solea spp.), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302290000		- - Demas PESCADOs planos, excepto halibut (fletan), sollas y lenguados, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302310000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302320000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302330000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302390000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302400000		- Arenques (Clupea harengus y Clupea pallasii), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302500000		- Bacalaos (Gadus morhua, Gadus ogac y Gadus macrocephalus), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302610000		- - Sardinas (Sardina pilchardus y Sardinops spp.), sardinelas (Sardinella spp.) y espadines (Sprattus sprattus), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302620000		- - Eglefinos (Melanogrammus aeglefinus), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302630000		- - Carboneros (Pollachius virens), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302640000		- - Caballas (Scomber scombrus, Scomber australasicus y Scomber japonicus), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302650000		- - Escualos, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302660000		- - Anguilas (Anguilla spp.), frescas o refrigeradas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302690000		- - Demas PESCADOs, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		PESCADO CONGELADO

		303000000		PESCADO congelado, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida nº 03.04

		303100000		- Salmones del Pacifico (Oncorhynchus nerka, O. gorbuscha, O. keta, O. tschawytscha, O. kisutch, O. masou y O. rhodurus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303210000		- - Truchas (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae, Oncorhynchus apache y Oncorhynchus chrysogaster) congeladas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados,

		303220000		- - Salmones del Atlantico (Salmo salar) y salmones del Danubio (Hucho hucho), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303290000		- - Demas salmonidos (distintos de las truchas, salmones del Atlantico y salmones del Danubio), congelados, excepto filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303310000		- - Halibut (fletan) (Reinhardtius hippoglossoides, Hippoglossus hippoglossus e Hippoglossus stenolepis), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303320000

		303330000		- - Lenguados (Solea spp.), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303390000		- - Demas PESCADOs planos, excepto halibut (fletan), sollas y lenguados, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303410000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303420000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303430000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303490000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303500000		- Arenques (Clupea harengus y Clupea pallasii), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303600000		- Bacalaos (Gadus morhua, Gadus ogac y Gadus macrocephalus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303710000		- - Sardinas (Sardina pilchardus y Sardinops spp.), sardinelas (Sardinella spp.) y espadines (Sprattus sprattus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303720000		- - Eglefinos (Melanogrammus aeglefinus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303730000		- - Carboneros (Pollachius virens), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303740000		- - Caballas (Scomber scombrus, Scomber australasicus y Scomber japonicus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303750000		- - Escualos, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303760000		- - Anguilas (Anguilla spp.), congeladas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303770000		- - Robalos (Dicentrarchus labrax, Dicentrarchus punctatus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303780000		- - Merluzas (Merluccius spp.) y brotolas (Urophycis spp.), congeladas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303790000		- - Demas PESCADOs Distintos de las sardinas, sardinelas, eglefinos, carboneros, caballas, escualos anguilas, robalos y merluzas), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		OTROS PESCADOS FRESCOS Y CONGELADOS

		304000000		Filetes y demas carne de PESCADO (incluso picado), frescos, refrigerados o congelados

		304100000		- Filetes y demas carne de PESCADO (incluso picada), frescos o refrigerados

		304200000		- Filetes de PESCADO, congelados

		304209000		Los demás: Filetes congelados (incluso picada).

		304900000		- Demas carne de PESCADO (incluso picada), congelada, excepto filetes

		PESCADOS EN SALMUERA, SECOS O SALADOS

		305000000		PESCADO seco, salado o en salmuera; PESCADO ahumado, incluso antes o durante el ahumado; harina, polvo y "pellets" de PESCADO, aptos para la alimentacion humana

		305100000		- Harina, polvo y pellets de PESCADO, aptos para la alimentacion humana

		305300000		- Filetes de PESCADO, secos, salados o en salmuera, sin ahumar:

		305309000		- - Demas filetes de PESCADO, excepto de bacalao, secos, salados o en salmuera, sin ahumar

		305490000		- - Demas PESCADOs, excepto salmones del Pacifico, salmones del Atlantico, salmones del Danubio y arenques, ahumados, incluidos los filetes

		305599000		- - - Demas PESCADOs (excepto bacalaos, aletas de tiburon y demas escualos, merluzas), secos, incluso salados, sin ahumar

		305690000		- - Demas PESCADO, excepto arenques, bacalaos y anchoas, salado sin secar ni ahumar o en salmuera

		TRIPAS Y VEJIGAS

		504000000		Tripas, vejigas y estomagos de animales, excepto los de PESCADO, enteros o en trozos, frescos, refrigerados, congelados, salados o en salmuera, secos o ahumados

		504001000		- Estomagos de animales enteros o en trozos, frescos, refrigerados, congelados, salados o en lamuera, secos o ahumados, excepto los de PESCADO

		504002000		- Tripas de animales, enteras o en trozas, frescas, refrigeradas, congeladas, saladas o en lamuera, secas o ahumadas, excepto las de PESCADO.

		504003000		- Vejigas de animales, enteras o en trozas, frescas, refrigeradas, congeladas, saladas o en lamuera, secas o ahumadas, excepto las de PESCADO.

		511910000		- - Productos de PESCADO o de crustaceos, moluscos o demas invertebrados acuaticos; animales muertos del Capitulo 3:

		511911000		- - - Huevas y lechas de PESCADO

		511912000		- - - Desperdicios de PESCADO

		511919000		- - - Demas productos de PESCADO o de crustaceos, moluscos u otros invertebrados acuaticos; PESCADOs y crustaceos, moluscos y otros invertebrados acuaticos, muertos, impropios para la alimentacion humana.

		1504000000		Grasa y aceites, y sus fracciones, de PESCADO o de mamiferos marinos, incluso refinados, pero sin modificar quimicamente

		1504100000		- Aceites de higado de PESCADO y sus fracciones:

		1504102100		- - - Aceites de higado de PESCADOs y sus fracciones, excepto de bacalao, en bruto

		1504102900		- - - Demas aceites de higado de PESCADO y sus fracciones, refinados pero sin modificar quimicamente, excepto de bacalao

		1504200000		- Grasas y aceites de PESCADO y sus fracciones, excepto los aceites de higado:

		1504201000		- - Grasas y aceites de PESCADO y sus fracciones, excepto los aceites de higado, en bruto

		1504209000		- - Demas grasas y aceites de PESCADO y sus fracciones, refinados pero sin modificar quimicamente, excepto los aceites de higado

		CONSERVAS DE PESCADO

		1604000000		Preparaciones y conservas de pescado; caviar y sus sucedaneos preparados con huevas de pescado

		1604110000		- - Preparaciones y conservas de salmones, entero o en trozo, excepto el picado

		1604120000		- - Preparaciones y conservas de arenque, entero o en trozo, excepto el picado

		1604130000		- - Preparaciones y conservas de sardinas, sardinelas y espadines, entero o en trozos, excepto el picado

		1604131000		- - - Sardina en salsa de tomate

		1604132000		Preparaciones y conservas de pescado: Sardinas, sardinelas y espadines en aceite.

		1604133000		Preparaciones y conservas de pescado: Sardinas, sardinelas y espadines en agua y sal.

		1604140000		- - Preparaciones y conservas de atunes, listados y bonitos, entero o en trozos, excepto el picado

		1604141000		Atunes

		1604150000		- - Preparaciones y conservas de caballas, entero o en trozos, excepto el picado

		1604160000		- - Preparaciones y conservas de anchoas, entero o en trozos, excepto el picado

		1604190000		- - Demas preparaciones y conservas de pescados, entero o en trozos, excepto el picado

		1604200000		- Demas preparaciones y conservas de pescado, excepto entero o en trozos

		1604300000		- Caviar y sucedaneos preparados con huevas de pescado

		Harinas de pescado

		2301000000		Harina, polvo y "pellets", de carne, despojos, PESCADO o de crustaceos, moluscos o demas invertebrados acuaticos, impropios para la alimentacion humana; chicharrones

		2301200000		- Harina, polvo y "pellets", de PESCADO o de crustaceos, moluscos o demas invertebrados acuaticos:

		2301201000		- - Harina, polvo y pellets de PESCADO, impropios para la alimentacion humana

		CUCHILLOS DE PESCADO

		8215000000		Cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tarta, cuchillos para PESCADO o matequilla (manteca), pinzas para azucar y articulos similares

		8215100000		- Conjuntos o surtidos (cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tartas, cuchillo de PESCADO o de mantequilla, pinzas para azucar y articulos similares), que contengan por lo menos un objeto plateado, dorado o platinado

		8215200000		- Demas conjuntos o surtidos (cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tartas, cuchillos de PESCADO o de mantequilla, pinzas para azucar y articulos similares), con exclusion de objetos plateados, dorados o platinados

		8215910000		- - Cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tartas, cuchillos de PESCADO o de mantequilla, pinzas para azucar y articulos similares, plateados, dorados o platinados

		8215990000		- - Cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tartas, cuchillos de PESCADO o de mantequilla, pinzas para azucar y articulos similares, excepto plateados, dorados o platinados

		MAQUINAS PARA PESCADO

		8438802000		- - Maquinas y aparatos para la preparacion de PESCADO o de crustaceos, moluscos y demas invertebrados acuaticos
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		PARTIDA		DESCRIPCION		2000		2000		2001		2001		2002		2002

						TONELADAS		VALOR FOB		TONELADAS		VALOR FOB		TONELADAS		VALOR FOB

								(MILES USD)				(MILES USD)				(MILES USD)

		1604190000		- - Demas preparaciones y conservas de pescados, entero o en trozos, excepto el picado 		30.8		31.38		91		122.6		23.14		59.82

		1604200000		- Demas preparaciones y conservas de pescado, excepto entero o en trozos 		56,092.65		96,630.87		46,315.79		92,118.53		50,235.15		114,286.78

		304100000		- Filetes y demas carne de pescado (incluso picada), frescos o refrigerados 		4,583.15		17,680.73		6,324.72		22,934.36		8,406.39		33,145.85

		304200000		- Filetes de pescado, congelados 		6,397.10		14,304.09		11,693.82		23,149.35		3,909.73		9,564.91

		304209000		Los demás: Filetes congelados (incluso picada). 		0		0		0		0		2,426.41		5,609.75

		304900000		- Demas carne de pescado (incluso picada), congelada, excepto filetes 		2,251.88		649.1		1,517.73		1,797.27		179.03		818.78





		

		Exportaciones de atún en conserva 2000-2002 (Kilos)

		Año		Emp de Manifiestos				Banco Central

						Nandina		1604140000		1604141000		1604190000		1604200000

		2000		70,899,393				56,248,050		0		30,800		56,092,650

		2001		82,044,376				65,823,230		83,430		91,000		46,315,790

		2002		98,495,271				16,955,100		63,337,960		23,140		50,235,150

		Exportaciones de atún en conserva 2000-2002 (US$)

		Año		Emp de Manifiestos				Banco Central

						Nandina		1604140000		1604141000		1604190000		1604200000

		2000		104,330,144				$105,550,580		$0		$31,380		$96,630,870

		2001		134,131,677				$138,060,860		$133,390		$122,600		$92,118,530

		2002		189,625,371				$42,933,390		$151,708,080		$59,820		$114,286,780

		Partidas		Descripción

		1604140000		Preparaciones y conservas de atunes, listados y bonitos, entero o en trozos, excepto el picado

		1604141000		Atunes

		1604190000		Demas preparaciones y conservas de pescados, entero o en trozos, excepto el picado 

		1604200000		Demas preparaciones y conservas de pescado, excepto entero o en trozos 

		Exportaciones de atún 2000 (Kilos)

		Tipo		Empresa de Manifiestos				Banco Central

		Atún Fresco		102,583		Nandina		302310000		302320000		302330000		302390000

						Ton		2,200,510		2,550		0		0

		Atún Congelado		85,437,489		Nandina		303410000		303420000		303430000		303490000

						Ton		2,197,180		4,073,050		5,210,070		0

		Demas fresco				Nandina		304100000

						Ton		4,583,150

		Demás congelado				Nandina		304200000		304209000		304900000

						Ton		6,397,100		0		2,251,880

		302310000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302320000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302330000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302390000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303410000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303420000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303430000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303490000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		304100000		- Filetes y demas carne de pescado (incluso picada), frescos o refrigerados 

		304200000		- Filetes de pescado, congelados 

		304209000		Los demás: Filetes congelados (incluso picada). 

		304900000		- Demas carne de pescado (incluso picada), congelada, excepto filetes 





		

				atun		pescado

		1999		12,500,000		12,500,000

		2000

		2001

		2002		19,667,217		3,818,526		23,485,743

		2003		17,854,976		8,758,352		26,613,328

		1999		55,000,000		105,000,000

		2000

		2001		82,044,376		93,342,504

		2002		98,495,271		82,271,218		180,766,489

		2003		112,010,386		93,213,097		205,223,483
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						1987			1991			1995			1999			2001


			Skipjack			1,016			1,580			1,649			1,989			1,836


			Yellowfin			847			920			991			1,080			1,202


			Bigeye			264			276			368			400			372


			Albacore			220			171			192			244			221


			Bluefins			58			45			70			70			60


			TOTAL			2,406			2,991			3,269			3,782			3,693


						1986			1991			1996			2001


			Total			22.9			38.7			52.7			55.9


			Atún			1.6			2.9			4.2			4.8


			Atún/Total			7.0%			7.5%			8.0%			8.6%
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Graficos con datos revista (2)

		

				Harina de Pescado		Sardinas en Conserva		Atun en Conserva		Pescado Congelado		Pescado Fresco

		2001		58130335		34714145		81992607		93267162		15317184

		2002		26389152		30015180		98495271		82271218		15598921

		2003		46084235		23673281		112010386		93213097		16884039

		2001		22250627		27647012		133695793		137225833		44530781

		2002		11542482		24881581		191398552		147514445		57330369

		2003		16490876		18356967		189380942		167020526		58307377

				Empesec		Nirsa		Conservas Isabel		Seafman		Inepaca

		2001

		2002		41692623		19667217		10984307		7703915		3770017

		2003		59721882		17854976		18585908		7003916		3112359

		2001		34769452		29606680		19973935		7272097		5509250

		2002		90520157		37075464		21075581		13783916		6985186

		2003		94245362		24805138		32548992		12452190		5900305
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Ultima Estadistica
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Graficos con datos revista cama

		Nirsa segun nirsa.com										Nirsa segun Revista Camara

		Año		Conserva		Precocido		Total				Año		Conserva		Precocido		Total

		1998		10,750,000		7,600,000		18,350,000				1998						0

		1999		11,000,000		12,000,000		23,000,000				1999		12,000,000		12,500,000		24,500,000

		2000		11,600,000		13,500,000		25,100,000				2000						0

		2001		17,000,000		5,000,000		22,000,000				2001

		2002		19,500,000		3,800,000		23,300,000				2002		19,667,217		3,818,526		23,485,743

		2003		17,900,000		10,000,000		27,900,000				2003		17,854,976		8,758,352		26,613,328

				18,000,000		3,900,000

		Sector atunero ecuatoriano segun revista

														3647948		0.6233232144		Enero Junio 2000

		Año		Conserva		Precocido		Total						5,852,418

										1.2195121951

		1999		54,229,756		105,000,000		159,229,756						24000000				Ene Oct 2001

		2000		70,899,393		85,437,489		156,336,882

		2001		82,044,376		93,342,502		175,386,878						29606680		22894317.1393734		2001

		2002		98,495,271		82,271,218		180,766,489

		2003		112,010,386		93,213,097		205,223,483

														5930477		1.2931890399		Ene Ab 2001

														4585932

		Año		Conserva		Precocido		Total

														15649914		1.7655937476		Ene May 2002

		1998		59%		41%								8863825

		1999		48%		52%

		2000		46%		54%								25212258		1.852479021		Ene Ago 2002

		2001		77%		23%								13610010

		2002		84%		16%

		2003		64%		36%								37075464		1.8851403328		Ene Dic 2002

														19667217





Hoja1

		

				Conserva		Precocido		Total

		1998		7,000,000		2,500,000		9,500,000		0.00%

		1999		19,500,000		3,800,000		23,300,000		14.63%

		2000		17,000,000		5,000,000		22,000,000		14.07%

		2001		11,600,000		13,500,000		25,100,000		14.31%

		2002		11,000,000		12,000,000		23,000,000		12.72%		19,667,217

		2003		10,750,000		7,600,000		18,350,000		8.94%		17,854,976

		1999		54,229,756		105,000,000		159,229,756

		2000		70,899,393		85,437,489		156,336,882

		2001		82,044,376		93,342,502		175,386,878

		2002		98,495,271		82,271,218		180,766,489

		2003		112,010,386		93,213,097		205,223,483
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Exportaciones de Atun



Estadisticas Corpei

		

		34283.88		102892.65						1,720.00		115,892.00		254,788.53		908,350.00		3.57

														229,488.21		800,320.00		3.49

														355,505.40		655,330.00		1.84

												Atun		1,686,274.00		17,854,976.00		10.59

												sardina		8,023.00		155,491.00		19.38

												3,107,515.00

												1,412,506.82

												16,862,740.00
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				Harina de Pescado		Sardinas en Conserva		Atun en Conserva		Pescado Congelado		Pescado Fresco

		2001		58130335		34714145		81992607		93267162		15317184

		2002		26389152		30015180		98495271		82271218		15598921

		2003		46084235		23673281		112010386		93213097		16884039

		2001		22250627		27647012		133695793		137225833		44530781

		2002		11542482		24881581		191398552		147514445		57330369

		2003		16490876		18356967		189380942		167020526		58307377

				Empesec		Nirsa		Conservas Isabel		Seafman		Inepaca

		2001

		2002		41692623		19667217		10984307		7703915		3770017

		2003		59721882		17854976		18585908		7003916		3112359

		2001		34769452		29606680		19973935		7272097		5509250

		2002		90520157		37075464		21075581		13783916		6985186

		2003		94245362		24805138		32548992		12452190		5900305
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Hoja7

				Total Atun Conservas segun camara pesqueria				Nirsa

				Dolares		Kilos		Dolares		Kilos

		1995				20471524				4571795				22.33%

		1996				23935246				7654428				31.98%

		1997				34634499				11559578				33.38%

		1998				43321392				11067877				25.55%

		1999		$100,000,000		$54,229,756		$22,500,000		$11,582,756		22.50%		21.36%

		2000		$104,330,144		$70,899,393

		2001		$134,131,677		$82,044,376

		2002		$189,625,371		$98,495,271		$37,075,464		$19,667,217		19.55%		19.97%

		2003		$189,380,942		$112,010,386		$24,805,138		$17,854,976

				Según Ecuador Exporta Org

				Partida 1				Partida 2

				Dolares		Kilos		Dolares		Kilos

		1995		52,760.67		19,403.04		0		0		52,760,670		19,403,040		0.0000		0.0000		19403.04

		1996		68,764.97		26,266.52		0		0		68,764,970		26,266,520		0.0000		0.0000		26266.52

		1997		80,525.40		28,254.73		0		0		80,525,400		28,254,730		0.0000		0.0000		28254.73

		1998		108,014.14		36,648.11		0		0		108,014,140		36,648,110		0.0000		0.0000		36648.11

		1999		106,180.15		45,555.35		0		0		106,180,150		45,555,350		1.0618		0.8400		45555.35

		2000		105,550.58		56,248.05		0		0		105,550,580		56,248,050		1.0117		0.7934		56248.05

		2001		138,060.86		65,823.23		133.39		83.43		138,194,250		65,906,660		1.0303		0.8033		65906.66

		2002		42,933.39		16,955.10		151,708.08		63,337.96		194,641,470		80,293,060		1.0265		0.8152		80293.06

												Total								26266.52		28254.73		36648.11		45555.35		56248.05		65906.66		80293.06

										1995		51,223,951		24,253,800

										1996		66,762,107		32,833,150

										1997		78,180,000		35,318,413

										1998		104,868,097		45,810,138

										1999		103,087,524		56,944,188

										2000		102,476,291		70,310,063

										2001		134,169,175		82,383,325

										2002		188,972,301		100,366,325

		Año		Producción Empresa		Producción Nacional		% Participación Empresa				NIRSA

		1995		4,571,795		20,471,524		22.33%		1995		12,037,629		5,699,643		474970.2500		15832.3416666667

		1996		7,654,428		23,935,246		31.98%		1996		15,689,095		7,715,790		642982.5208		21432.7506944444

		1997		11,559,578		34,634,499		33.38%		1997		18,372,300		8,299,827		691652.2448		23055.0748263889

		1998		11,067,877		43,321,392		25.55%		1998		24,644,003		10,765,382		897115.1927		29903.8397569444

		Año		Producción Empresa		Producción Nacional		% Participación Empresa

		1999		11,583		54,230		21.36%		1999		23,194,693		12,812,442		1067703.5156		35590.1171875

		2000		15,117		70,310		21.50%		2000		22,032,403		15,116,663		1259721.9531		41990.7317708333

		2001		16,889		82,044		20.58%		2001		27,504,681		16,888,582		1407381.8021		46912.7267361111

		2002		19,667		98,495		19.97%		2002		36,849,599		19,571,433		1630952.7813		54365.0927083333

				1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		Producción Empresa		11,000		11,600		17,000		19,500		17,900

		Producción Nacional		54,230		70,899		82,044		98,495		112,010

		% Participación Empresa		20.28%		16.36%		20.72%		19.80%		15.98%

		Produccion lomos empresa		12,000		13,500		5,000		3,800		10,000

		Produccion total empresa		23,000		25,100		22,000		23,300		27,900

														1999		2000		2001		2002		2003

												Producto terminado		23,000		25,100		22,000		23,300		27,900

												Materia prima procesada		48,300		52,710		46,200		48,930		58,590

														Materia Prima perdida

														1999		2000		2001		2002

												Con ineficiencia del 2.94%		1,420		1,550		1,358		1,439		1,723

												Con ineficiencia del 3.26%		1,575		1,718		1,506		1,595		1,910

												Con ineficiencia del 3.58%		1,729		1,887		1,654		1,752		2,098

														Costo de materia prima perdida

														1999		2000		2001		2002

												Con ineficiencia del 2.94%		852,012		929,804		814,968		863,125		1,033,528

												Con ineficiencia del 3.26%		944,748		1,031,008		903,672		957,071		1,146,020

												Con ineficiencia del 3.58%		1,037,484		1,132,211		992,376		1,051,016		1,258,513

				Ton		mil USD

		Chile 2000		6,078.81		12,421.62

		Reino U		5,362.26		9,019.61

				8368		12556		25,088

				7276		9120		25,631		1.6363636364

								26,174

								26,716

								27,259

		5,673.3		5,999.9		6,424.6		3,903.9		2,203.1		1,215.5		1,092.5

		16,367.7		18,102.9		11,679.5		28,051.7		11,480.3		18,726.3		9,218.1

		26,266.5		28,254.7		36,648.1		45,555.4		56,248.1		65,906.7		80,293.1

		48,307.5		52,357.6		54,752.2		77,511.0		69,931.4		85,848.4		90,603.6

				11,582,756		54,229,756		11582.756		54229.756

				15,116,663		70,310,063		15116.6634375		70310.0625

				16,888,582		82,044,376		16888.581625		82044.376

				19,667,217		98,495,271		19667.217		98495.271
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		Exportaciones de atún

		Congelados		Año 2000				Año 2001				Año 2002

				Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)

		Albacoras		2,197.18		3,347.44		1,570.89		3,002.17		2,630.06		3,133.60

		Yellowfin		4,073.05		2,589.09		13,857.63		10,575.98		5,069.53		4,739.53

		Skipjack		5,210.07		2,712.30		3,188.20		2,478.05		158.00		157.98

		Otros		0.00		0.00		109.54		87.4		1,360.54		1,109.55

		Total		11,480.30		8,648.83		18,726.26		16,143.60		9,218.13		9,140.66

		% de Export		8.97%		5.92%		6.70%		4.53%		8.90%		3.97%

		Frescos		Año 2000				Año 2001				Año 2002

				Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)

		Albacoras		2,200.51		11,137.36		1,128.43		3,624.07		1,074.53		5,795.73

		Yellowfin		2.55		15.74		1.59		6.51		4.85		25.46

		Skipjack		0.00		0.00		83.86		29.35		13.07		31.65

		Otros		0		0		1.58		1.58		0		0

		Total		2,203.06		11,153.10		1,215.46		3,661.51		1,092.45		5,852.84

		% de Export		3.15%		8.90%		1.42%		2.32%		1.21%		2.79%

		Conservas		Año 2000				Año 2001				Año 2002

				Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)

		Atún		56,248		105,551		65,906.66		138,194.25		80,293.06		194,641.47

		% de Export		80.43%		84.20%		76.77%		87.47%		88.62%		92.85%

		Consolidado		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)

		Atun Exportado		69,931.41		125,352.51		85,848.38		157,999.36		90,603.64		209,634.97

						1999		2000		2001		2002

				Producción Empresa		11,583		15,117		16,889		19,667

				Producción Nacional		54,230		70,310		82,044		98,495





		TOTAL EXPORTACIONES		1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003*

				2.724		2.851		3.102		3.066		3.843		4.381		4.873		5.264		4.203		4.451		4.927		4678		5030		2265

		PRINCIPAL AGRICOLAS		1		1		1		1		2		2		2		3		2		2		1		2		2		834

		Banano y Plátano		471		720		683		568		708		857		973		1,327		1,070		954		821		864		969		491

		Café		104		85		61		89		366		185		129		92		72		57		22		15		10		1

		Camarón		340		491		542		471		551		673		631		886		872		607		285		281		251		106

		Cacao		75		54		36		48		66		82		91		60		19		64		38		55		89		54

		Abacá		8		9		7		8		11		12		15		15		12		10		8		7		8		3

		Madera		0		1		8		14		20		31		29		38		23		26		20		24		30		14

		Atún		13		18		30		10		21		67		59		69		61		42		51		65		58		17

		Pescado		34		29		26		45		52		23		26		30		22		28		22		22		28		19

		Flores naturales		14		19		30		40		59		84		105		131		162		180		195		238		291		129

		Fuente: Banco Central del Ecuador

		Elaboración: Proyecto SICA - BIRF/MAG - Ecuador (www.sica.gov.ec) * mayo

				302310000		- - Albacoras o ATUNes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				302320000		- - ATUNes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				302390000		- - Demas ATUNes (del genero Thunnus), excepto albacoras o ATUNes blancos y ATUNes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				303410000		- - Albacoras o ATUNes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				303420000		- - ATUNes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				303490000		- - Demas ATUNes (del genero Thunnus), excepto albacoras o ATUNes blancos y ATUNes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				1604140000		- - Preparaciones y conservas de ATUNes, listados y bonitos, entero o en trozos, excepto el picado

				1604141000		ATUNes

						ton		mil usd

		302310000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		5,668.09		33,342.88		5,575.91		32,780.11		6,421.92		36,536.11		3,463.10		19,655.65

		302320000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		0		0		190.31		787.04		2.67		12.94		440.83		332.39

		302390000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		5.16		20.6		233.7		222.47		0		0		0		0

						5,673.25		33,363.48		5,999.92		33,789.62		6,424.59		36,549.05		3,903.93		19,988.04

		303410000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		5,673.25		9,395.66		3,238.17		5,459.88		4,085.16		6,949.11		1,460.62		2,401.62

		303420000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		5,568.43		4,105.99		5,931.58		5,414.76		3,048.68		3,786.17		5,362.96		4,218.05

		303430000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		4,486.08		2,781.37		8,881.90		7,228.01		4,545.66		4,246.36		19,040.19		12,279.74

		303490000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		639.92		415.95		51.27		31.05		0		0		2,187.96		1,367.18

						16,367.68		16,698.97		18,102.92		18,133.70		11,679.50		14,981.64		28,051.73		20,266.59





		300000000		PESCADO y crustaceos, moluscos y demas invertebrados acuaticos

		302000000		PESCADO fresco o refrigerado, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida nº 03.04

		302310000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302320000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302330000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302390000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302690000		- - Demas PESCADOs, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303000000		PESCADO congelado, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida nº 03.04

		303410000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303420000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303430000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303490000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303790000		- - Demas PESCADOs Distintos de las sardinas, sardinelas, eglefinos, carboneros, caballas, escualos anguilas, robalos y merluzas), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		304000000		Filetes y demas carne de PESCADO (incluso picado), frescos, refrigerados o congelados

		304100000		- Filetes y demas carne de PESCADO (incluso picada), frescos o refrigerados

		304200000		- Filetes de PESCADO, congelados

		304900000		- Demas carne de PESCADO (incluso picada), congelada, excepto filetes

		1600000000		Preparaciones de carnes, PESCADO o de crustaceos, moluscos o demas invertebrados acuaticos

		1604190000		- - Demas preparaciones y conservas de PESCADOs, entero o en trozos, excepto el picado

		1604200000		- Demas preparaciones y conservas de PESCADO, excepto entero o en trozos

		90 partidas encontradas

		Cerrar

		 



Cerrar



		300000000		PESCADO y crustaceos, moluscos y demas invertebrados acuaticos

		301000000		Peces o PESCADOs, vivos

		PESCADO FRESCO O REFRIGERADO

		302000000		PESCADO fresco o refrigerado, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida nº 03.04

		302110000		- - Truchas (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae, Oncorhynchus apache y Oncorhynchus chrysogaster) frescas o refrigeradas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 0

		302120000		- - Salmones del Pacifico (Oncorhynchus spp.), salmones del Atlantico (Salmo salar) y salmones del Danubio (Hucho hucho), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302190000		- - Demas salmonidos (con exclusion de las truchas, salmones del Pacifico, selmones del Atlantico y salmones del Danubio), frescos o refrigerados, excepto filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, higados, huevas y lechas

		302210000		- - Halibut (fletan) (Reinhardtius hippoglossoides, Hippoglossus hippoglossus e Hippoglossus stenolepis), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302220000		- - Sollas (Pleuronectes platessa), frescas o refrigeradas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302230000		- - Lenguados (Solea spp.), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302290000		- - Demas PESCADOs planos, excepto halibut (fletan), sollas y lenguados, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302310000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302320000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302330000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302390000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302400000		- Arenques (Clupea harengus y Clupea pallasii), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302500000		- Bacalaos (Gadus morhua, Gadus ogac y Gadus macrocephalus), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302610000		- - Sardinas (Sardina pilchardus y Sardinops spp.), sardinelas (Sardinella spp.) y espadines (Sprattus sprattus), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302620000		- - Eglefinos (Melanogrammus aeglefinus), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302630000		- - Carboneros (Pollachius virens), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302640000		- - Caballas (Scomber scombrus, Scomber australasicus y Scomber japonicus), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302650000		- - Escualos, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302660000		- - Anguilas (Anguilla spp.), frescas o refrigeradas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302690000		- - Demas PESCADOs, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		PESCADO CONGELADO

		303000000		PESCADO congelado, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida nº 03.04

		303100000		- Salmones del Pacifico (Oncorhynchus nerka, O. gorbuscha, O. keta, O. tschawytscha, O. kisutch, O. masou y O. rhodurus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303210000		- - Truchas (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae, Oncorhynchus apache y Oncorhynchus chrysogaster) congeladas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados,

		303220000		- - Salmones del Atlantico (Salmo salar) y salmones del Danubio (Hucho hucho), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303290000		- - Demas salmonidos (distintos de las truchas, salmones del Atlantico y salmones del Danubio), congelados, excepto filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303310000		- - Halibut (fletan) (Reinhardtius hippoglossoides, Hippoglossus hippoglossus e Hippoglossus stenolepis), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303320000

		303330000		- - Lenguados (Solea spp.), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303390000		- - Demas PESCADOs planos, excepto halibut (fletan), sollas y lenguados, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303410000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303420000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303430000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303490000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303500000		- Arenques (Clupea harengus y Clupea pallasii), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303600000		- Bacalaos (Gadus morhua, Gadus ogac y Gadus macrocephalus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303710000		- - Sardinas (Sardina pilchardus y Sardinops spp.), sardinelas (Sardinella spp.) y espadines (Sprattus sprattus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303720000		- - Eglefinos (Melanogrammus aeglefinus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303730000		- - Carboneros (Pollachius virens), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303740000		- - Caballas (Scomber scombrus, Scomber australasicus y Scomber japonicus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303750000		- - Escualos, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303760000		- - Anguilas (Anguilla spp.), congeladas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303770000		- - Robalos (Dicentrarchus labrax, Dicentrarchus punctatus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303780000		- - Merluzas (Merluccius spp.) y brotolas (Urophycis spp.), congeladas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303790000		- - Demas PESCADOs Distintos de las sardinas, sardinelas, eglefinos, carboneros, caballas, escualos anguilas, robalos y merluzas), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		OTROS PESCADOS FRESCOS Y CONGELADOS

		304000000		Filetes y demas carne de PESCADO (incluso picado), frescos, refrigerados o congelados

		304100000		- Filetes y demas carne de PESCADO (incluso picada), frescos o refrigerados

		304200000		- Filetes de PESCADO, congelados

		304209000		Los demás: Filetes congelados (incluso picada).

		304900000		- Demas carne de PESCADO (incluso picada), congelada, excepto filetes

		PESCADOS EN SALMUERA, SECOS O SALADOS

		305000000		PESCADO seco, salado o en salmuera; PESCADO ahumado, incluso antes o durante el ahumado; harina, polvo y "pellets" de PESCADO, aptos para la alimentacion humana

		305100000		- Harina, polvo y pellets de PESCADO, aptos para la alimentacion humana

		305300000		- Filetes de PESCADO, secos, salados o en salmuera, sin ahumar:

		305309000		- - Demas filetes de PESCADO, excepto de bacalao, secos, salados o en salmuera, sin ahumar

		305490000		- - Demas PESCADOs, excepto salmones del Pacifico, salmones del Atlantico, salmones del Danubio y arenques, ahumados, incluidos los filetes

		305599000		- - - Demas PESCADOs (excepto bacalaos, aletas de tiburon y demas escualos, merluzas), secos, incluso salados, sin ahumar

		305690000		- - Demas PESCADO, excepto arenques, bacalaos y anchoas, salado sin secar ni ahumar o en salmuera

		TRIPAS Y VEJIGAS

		504000000		Tripas, vejigas y estomagos de animales, excepto los de PESCADO, enteros o en trozos, frescos, refrigerados, congelados, salados o en salmuera, secos o ahumados

		504001000		- Estomagos de animales enteros o en trozos, frescos, refrigerados, congelados, salados o en lamuera, secos o ahumados, excepto los de PESCADO

		504002000		- Tripas de animales, enteras o en trozas, frescas, refrigeradas, congeladas, saladas o en lamuera, secas o ahumadas, excepto las de PESCADO.

		504003000		- Vejigas de animales, enteras o en trozas, frescas, refrigeradas, congeladas, saladas o en lamuera, secas o ahumadas, excepto las de PESCADO.

		511910000		- - Productos de PESCADO o de crustaceos, moluscos o demas invertebrados acuaticos; animales muertos del Capitulo 3:

		511911000		- - - Huevas y lechas de PESCADO

		511912000		- - - Desperdicios de PESCADO

		511919000		- - - Demas productos de PESCADO o de crustaceos, moluscos u otros invertebrados acuaticos; PESCADOs y crustaceos, moluscos y otros invertebrados acuaticos, muertos, impropios para la alimentacion humana.

		1504000000		Grasa y aceites, y sus fracciones, de PESCADO o de mamiferos marinos, incluso refinados, pero sin modificar quimicamente

		1504100000		- Aceites de higado de PESCADO y sus fracciones:

		1504102100		- - - Aceites de higado de PESCADOs y sus fracciones, excepto de bacalao, en bruto

		1504102900		- - - Demas aceites de higado de PESCADO y sus fracciones, refinados pero sin modificar quimicamente, excepto de bacalao

		1504200000		- Grasas y aceites de PESCADO y sus fracciones, excepto los aceites de higado:

		1504201000		- - Grasas y aceites de PESCADO y sus fracciones, excepto los aceites de higado, en bruto

		1504209000		- - Demas grasas y aceites de PESCADO y sus fracciones, refinados pero sin modificar quimicamente, excepto los aceites de higado

		CONSERVAS DE PESCADO

		1604000000		Preparaciones y conservas de pescado; caviar y sus sucedaneos preparados con huevas de pescado

		1604110000		- - Preparaciones y conservas de salmones, entero o en trozo, excepto el picado

		1604120000		- - Preparaciones y conservas de arenque, entero o en trozo, excepto el picado

		1604130000		- - Preparaciones y conservas de sardinas, sardinelas y espadines, entero o en trozos, excepto el picado

		1604131000		- - - Sardina en salsa de tomate

		1604132000		Preparaciones y conservas de pescado: Sardinas, sardinelas y espadines en aceite.

		1604133000		Preparaciones y conservas de pescado: Sardinas, sardinelas y espadines en agua y sal.

		1604140000		- - Preparaciones y conservas de atunes, listados y bonitos, entero o en trozos, excepto el picado

		1604141000		Atunes

		1604150000		- - Preparaciones y conservas de caballas, entero o en trozos, excepto el picado

		1604160000		- - Preparaciones y conservas de anchoas, entero o en trozos, excepto el picado

		1604190000		- - Demas preparaciones y conservas de pescados, entero o en trozos, excepto el picado

		1604200000		- Demas preparaciones y conservas de pescado, excepto entero o en trozos

		1604300000		- Caviar y sucedaneos preparados con huevas de pescado

		Harinas de pescado

		2301000000		Harina, polvo y "pellets", de carne, despojos, PESCADO o de crustaceos, moluscos o demas invertebrados acuaticos, impropios para la alimentacion humana; chicharrones

		2301200000		- Harina, polvo y "pellets", de PESCADO o de crustaceos, moluscos o demas invertebrados acuaticos:

		2301201000		- - Harina, polvo y pellets de PESCADO, impropios para la alimentacion humana

		CUCHILLOS DE PESCADO

		8215000000		Cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tarta, cuchillos para PESCADO o matequilla (manteca), pinzas para azucar y articulos similares

		8215100000		- Conjuntos o surtidos (cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tartas, cuchillo de PESCADO o de mantequilla, pinzas para azucar y articulos similares), que contengan por lo menos un objeto plateado, dorado o platinado

		8215200000		- Demas conjuntos o surtidos (cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tartas, cuchillos de PESCADO o de mantequilla, pinzas para azucar y articulos similares), con exclusion de objetos plateados, dorados o platinados

		8215910000		- - Cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tartas, cuchillos de PESCADO o de mantequilla, pinzas para azucar y articulos similares, plateados, dorados o platinados

		8215990000		- - Cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tartas, cuchillos de PESCADO o de mantequilla, pinzas para azucar y articulos similares, excepto plateados, dorados o platinados

		MAQUINAS PARA PESCADO

		8438802000		- - Maquinas y aparatos para la preparacion de PESCADO o de crustaceos, moluscos y demas invertebrados acuaticos

		90 partidas encontradas

		Cerrar

		 

				306142
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		PARTIDA		DESCRIPCION		2000		2000		2001		2001		2002		2002

						TONELADAS		VALOR FOB		TONELADAS		VALOR FOB		TONELADAS		VALOR FOB

								(MILES USD)				(MILES USD)				(MILES USD)

		1604190000		- - Demas preparaciones y conservas de pescados, entero o en trozos, excepto el picado 		30.8		31.38		91		122.6		23.14		59.82

		1604200000		- Demas preparaciones y conservas de pescado, excepto entero o en trozos 		56,092.65		96,630.87		46,315.79		92,118.53		50,235.15		114,286.78

		304100000		- Filetes y demas carne de pescado (incluso picada), frescos o refrigerados 		4,583.15		17,680.73		6,324.72		22,934.36		8,406.39		33,145.85

		304200000		- Filetes de pescado, congelados 		6,397.10		14,304.09		11,693.82		23,149.35		3,909.73		9,564.91

		304209000		Los demás: Filetes congelados (incluso picada). 		0		0		0		0		2,426.41		5,609.75

		304900000		- Demas carne de pescado (incluso picada), congelada, excepto filetes 		2,251.88		649.1		1,517.73		1,797.27		179.03		818.78





		

		Exportaciones de atún en conserva 2000-2002 (Kilos)

		Año		Emp de Manifiestos				Banco Central

						Nandina		1604140000		1604141000		1604190000		1604200000

		2000		70,899,393				56,248,050		0		30,800		56,092,650

		2001		82,044,376				65,823,230		83,430		91,000		46,315,790

		2002		98,495,271				16,955,100		63,337,960		23,140		50,235,150

		Exportaciones de atún en conserva 2000-2002 (US$)

		Año		Emp de Manifiestos				Banco Central

						Nandina		1604140000		1604141000		1604190000		1604200000

		2000		104,330,144				$105,550,580		$0		$31,380		$96,630,870

		2001		134,131,677				$138,060,860		$133,390		$122,600		$92,118,530

		2002		189,625,371				$42,933,390		$151,708,080		$59,820		$114,286,780

		Partidas		Descripción

		1604140000		Preparaciones y conservas de atunes, listados y bonitos, entero o en trozos, excepto el picado

		1604141000		Atunes

		1604190000		Demas preparaciones y conservas de pescados, entero o en trozos, excepto el picado 

		1604200000		Demas preparaciones y conservas de pescado, excepto entero o en trozos 

		Exportaciones de atún 2000 (Kilos)

		Tipo		Empresa de Manifiestos				Banco Central

		Atún Fresco		102,583		Nandina		302310000		302320000		302330000		302390000

						Ton		2,200,510		2,550		0		0

		Atún Congelado		85,437,489		Nandina		303410000		303420000		303430000		303490000

						Ton		2,197,180		4,073,050		5,210,070		0

		Demas fresco				Nandina		304100000

						Ton		4,583,150

		Demás congelado				Nandina		304200000		304209000		304900000

						Ton		6,397,100		0		2,251,880

		302310000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302320000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302330000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302390000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303410000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303420000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303430000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303490000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		304100000		- Filetes y demas carne de pescado (incluso picada), frescos o refrigerados 

		304200000		- Filetes de pescado, congelados 

		304209000		Los demás: Filetes congelados (incluso picada). 

		304900000		- Demas carne de pescado (incluso picada), congelada, excepto filetes 





		

				atun		pescado

		1999		12,500,000		12,500,000

		2000

		2001

		2002		19,667,217		3,818,526		23,485,743

		2003		17,854,976		8,758,352		26,613,328

		1999		55,000,000		105,000,000

		2000

		2001		82,044,376		93,342,504

		2002		98,495,271		82,271,218		180,766,489

		2003		112,010,386		93,213,097		205,223,483
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						1987			1991			1995			1999			2001


			Skipjack			1,016			1,580			1,649			1,989			1,836


			Yellowfin			847			920			991			1,080			1,202


			Bigeye			264			276			368			400			372


			Albacore			220			171			192			244			221


			Bluefins			58			45			70			70			60


			TOTAL			2,406			2,991			3,269			3,782			3,693


						1986			1991			1996			2001


			Total			22.9			38.7			52.7			55.9


			Atún			1.6			2.9			4.2			4.8


			Atún/Total			7.0%			7.5%			8.0%			8.6%
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		Nirsa segun nirsa.com										Nirsa segun Revista Camara

		Año		Conserva		Precocido		Total				Año		Conserva		Precocido		Total

		1998		10,750,000		7,600,000		18,350,000				1998						0

		1999		11,000,000		12,000,000		23,000,000				1999		12,000,000		12,500,000		24,500,000

		2000		11,600,000		13,500,000		25,100,000				2000						0

		2001		17,000,000		5,000,000		22,000,000				2001

		2002		19,500,000		3,800,000		23,300,000				2002		19,667,217		3,818,526		23,485,743

		2003		17,900,000		10,000,000		27,900,000				2003		17,854,976		8,758,352		26,613,328

				18,000,000		3,900,000

		Sector atunero ecuatoriano segun revista

														3647948		0.6233232144		Enero Junio 2000

		Año		Conserva		Precocido		Total						5,852,418

										1.2195121951

		1999		54,229,756		105,000,000		159,229,756						24000000				Ene Oct 2001

		2000		70,899,393		85,437,489		156,336,882

		2001		82,044,376		93,342,502		175,386,878						29606680		22894317.1393734		2001

		2002		98,495,271		82,271,218		180,766,489

		2003		112,010,386		93,213,097		205,223,483

														5930477		1.2931890399		Ene Ab 2001

														4585932

		Año		Conserva		Precocido		Total

														15649914		1.7655937476		Ene May 2002

		1998		59%		41%								8863825

		1999		48%		52%

		2000		46%		54%								25212258		1.852479021		Ene Ago 2002

		2001		77%		23%								13610010

		2002		84%		16%

		2003		64%		36%								37075464		1.8851403328		Ene Dic 2002

														19667217





Ultima Estadistica

		

				Conserva		Precocido		Total

		1998		7,000,000		2,500,000		9,500,000		0.00%

		1999		19,500,000		3,800,000		23,300,000		14.63%

		2000		17,000,000		5,000,000		22,000,000		14.07%

		2001		11,600,000		13,500,000		25,100,000		14.31%

		2002		11,000,000		12,000,000		23,000,000		12.72%		19,667,217

		2003		10,750,000		7,600,000		18,350,000		8.94%		17,854,976

		1999		54,229,756		105,000,000		159,229,756

		2000		70,899,393		85,437,489		156,336,882

		2001		82,044,376		93,342,502		175,386,878

		2002		98,495,271		82,271,218		180,766,489

		2003		112,010,386		93,213,097		205,223,483





Ultima Estadistica
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		34283.88		102892.65						1,720.00		115,892.00		254,788.53		908,350.00		3.57

														229,488.21		800,320.00		3.49

														355,505.40		655,330.00		1.84

												Atun		1,686,274.00		17,854,976.00		10.59

												sardina		8,023.00		155,491.00		19.38

												3,107,515.00

												1,412,506.82

												16,862,740.00





Graficos con datos revista cama

		

				Harina de Pescado		Sardinas en Conserva		Atun en Conserva		Pescado Congelado		Pescado Fresco

		2001		58130335		34714145		81992607		93267162		15317184

		2002		26389152		30015180		98495271		82271218		15598921

		2003		46084235		23673281		112010386		93213097		16884039

		2001		22250627		27647012		133695793		137225833		44530781

		2002		11542482		24881581		191398552		147514445		57330369

		2003		16490876		18356967		189380942		167020526		58307377

				Empesec		Nirsa		C. Isabel		Seafman		Inepaca

		2001

		2002		41692623		19667217		10984307		7703915		3770017

		2003		59721882		17854976		18585908		7003916		3112359

		2001		34769452		29606680		19973935		7272097		5509250

		2002		90520157		37075464		21075581		13783916		6985186

		2003		94245362		24805138		32548992		12452190		5900305





Graficos con datos revista cama
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				Total Atun Conservas segun camara pesqueria				Nirsa

				Dolares		Kilos		Dolares		Kilos

		1995				20471524				4571795				22.33%

		1996				23935246				7654428				31.98%

		1997				34634499				11559578				33.38%

		1998				43321392				11067877				25.55%

		1999		$100,000,000		$54,229,756		$22,500,000		$11,582,756		22.50%		21.36%

		2000		$104,330,144		$70,899,393

		2001		$134,131,677		$82,044,376

		2002		$189,625,371		$98,495,271		$37,075,464		$19,667,217		19.55%		19.97%

		2003		$189,380,942		$112,010,386		$24,805,138		$17,854,976

				Según Ecuador Exporta Org

				Partida 1				Partida 2

				Dolares		Kilos		Dolares		Kilos

		1995		52,760.67		19,403.04		0		0		52,760,670		19,403,040		0.0000		0.0000		19403.04

		1996		68,764.97		26,266.52		0		0		68,764,970		26,266,520		0.0000		0.0000		26266.52

		1997		80,525.40		28,254.73		0		0		80,525,400		28,254,730		0.0000		0.0000		28254.73

		1998		108,014.14		36,648.11		0		0		108,014,140		36,648,110		0.0000		0.0000		36648.11

		1999		106,180.15		45,555.35		0		0		106,180,150		45,555,350		1.0618		0.8400		45555.35

		2000		105,550.58		56,248.05		0		0		105,550,580		56,248,050		1.0117		0.7934		56248.05

		2001		138,060.86		65,823.23		133.39		83.43		138,194,250		65,906,660		1.0303		0.8033		65906.66

		2002		42,933.39		16,955.10		151,708.08		63,337.96		194,641,470		80,293,060		1.0265		0.8152		80293.06

												Total								26266.52		28254.73		36648.11		45555.35		56248.05		65906.66		80293.06

										1995		51,223,951		24,253,800

										1996		66,762,107		32,833,150

										1997		78,180,000		35,318,413

										1998		104,868,097		45,810,138

										1999		103,087,524		56,944,188

										2000		102,476,291		70,310,063

										2001		134,169,175		82,383,325

										2002		188,972,301		100,366,325

		Año		Producción Empresa		Producción Nacional		% Participación Empresa				NIRSA

		1995		4,571,795		20,471,524		22.33%		1995		12,037,629		5,699,643		474970.2500		15832.3416666667

		1996		7,654,428		23,935,246		31.98%		1996		15,689,095		7,715,790		642982.5208		21432.7506944444

		1997		11,559,578		34,634,499		33.38%		1997		18,372,300		8,299,827		691652.2448		23055.0748263889

		1998		11,067,877		43,321,392		25.55%		1998		24,644,003		10,765,382		897115.1927		29903.8397569444

		Año		Producción Empresa		Producción Nacional		% Participación Empresa

		1999		11,583		54,230		21.36%		1999		23,194,693		12,812,442		1067703.5156		35590.1171875

		2000		15,117		70,310		21.50%		2000		22,032,403		15,116,663		1259721.9531		41990.7317708333

		2001		16,889		82,044		20.58%		2001		27,504,681		16,888,582		1407381.8021		46912.7267361111

		2002		19,667		98,495		19.97%		2002		36,849,599		19,571,433		1630952.7813		54365.0927083333

				1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		Producción Empresa		11,000		11,600		17,000		19,500		17,900

		Producción Nacional		54,230		70,899		82,044		98,495		112,010

		% Participación Empresa		20.28%		16.36%		20.72%		19.80%		15.98%

		Produccion lomos empresa		12,000		13,500		5,000		3,800		10,000

		Produccion total empresa		23,000		25,100		22,000		23,300		27,900

														1999		2000		2001		2002		2003

												Producto terminado		23,000		25,100		22,000		23,300		27,900

												Materia prima procesada		48,300		52,710		46,200		48,930		58,590

														Materia Prima perdida

														1999		2000		2001		2002

												Con ineficiencia del 2.94%		1,420		1,550		1,358		1,439		1,723

												Con ineficiencia del 3.26%		1,575		1,718		1,506		1,595		1,910

												Con ineficiencia del 3.58%		1,729		1,887		1,654		1,752		2,098

														Costo de materia prima perdida

														1999		2000		2001		2002

												Con ineficiencia del 2.94%		852,012		929,804		814,968		863,125		1,033,528

												Con ineficiencia del 3.26%		944,748		1,031,008		903,672		957,071		1,146,020

												Con ineficiencia del 3.58%		1,037,484		1,132,211		992,376		1,051,016		1,258,513

				Ton		mil USD

		Chile 2000		6,078.81		12,421.62

		Reino U		5,362.26		9,019.61

				8368		12556		25,088

				7276		9120		25,631		1.6363636364

								26,174

								26,716

								27,259

		5,673.3		5,999.9		6,424.6		3,903.9		2,203.1		1,215.5		1,092.5

		16,367.7		18,102.9		11,679.5		28,051.7		11,480.3		18,726.3		9,218.1

		26,266.5		28,254.7		36,648.1		45,555.4		56,248.1		65,906.7		80,293.1

		48,307.5		52,357.6		54,752.2		77,511.0		69,931.4		85,848.4		90,603.6

				11,582,756		54,229,756		11582.756		54229.756

				15,116,663		70,310,063		15116.6634375		70310.0625

				16,888,582		82,044,376		16888.581625		82044.376

				19,667,217		98,495,271		19667.217		98495.271
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		Exportaciones de atún

		Congelados		Año 2000				Año 2001				Año 2002

				Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)

		Albacoras		2,197.18		3,347.44		1,570.89		3,002.17		2,630.06		3,133.60

		Yellowfin		4,073.05		2,589.09		13,857.63		10,575.98		5,069.53		4,739.53

		Skipjack		5,210.07		2,712.30		3,188.20		2,478.05		158.00		157.98

		Otros		0.00		0.00		109.54		87.4		1,360.54		1,109.55

		Total		11,480.30		8,648.83		18,726.26		16,143.60		9,218.13		9,140.66

		% de Export		8.97%		5.92%		6.70%		4.53%		8.90%		3.97%

		Frescos		Año 2000				Año 2001				Año 2002

				Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)

		Albacoras		2,200.51		11,137.36		1,128.43		3,624.07		1,074.53		5,795.73

		Yellowfin		2.55		15.74		1.59		6.51		4.85		25.46

		Skipjack		0.00		0.00		83.86		29.35		13.07		31.65

		Otros		0		0		1.58		1.58		0		0

		Total		2,203.06		11,153.10		1,215.46		3,661.51		1,092.45		5,852.84

		% de Export		3.15%		8.90%		1.42%		2.32%		1.21%		2.79%

		Conservas		Año 2000				Año 2001				Año 2002

				Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)

		Atún		56,248		105,551		65,906.66		138,194.25		80,293.06		194,641.47

		% de Export		80.43%		84.20%		76.77%		87.47%		88.62%		92.85%

		Consolidado		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)

		Atun Exportado		69,931.41		125,352.51		85,848.38		157,999.36		90,603.64		209,634.97

						1999		2000		2001		2002

				Producción Empresa		11,583		15,117		16,889		19,667

				Producción Nacional		54,230		70,310		82,044		98,495
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		TOTAL EXPORTACIONES		1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003*

				2.724		2.851		3.102		3.066		3.843		4.381		4.873		5.264		4.203		4.451		4.927		4678		5030		2265

		PRINCIPAL AGRICOLAS		1		1		1		1		2		2		2		3		2		2		1		2		2		834

		Banano y Plátano		471		720		683		568		708		857		973		1,327		1,070		954		821		864		969		491

		Café		104		85		61		89		366		185		129		92		72		57		22		15		10		1

		Camarón		340		491		542		471		551		673		631		886		872		607		285		281		251		106

		Cacao		75		54		36		48		66		82		91		60		19		64		38		55		89		54

		Abacá		8		9		7		8		11		12		15		15		12		10		8		7		8		3

		Madera		0		1		8		14		20		31		29		38		23		26		20		24		30		14

		Atún		13		18		30		10		21		67		59		69		61		42		51		65		58		17

		Pescado		34		29		26		45		52		23		26		30		22		28		22		22		28		19

		Flores naturales		14		19		30		40		59		84		105		131		162		180		195		238		291		129

		Fuente: Banco Central del Ecuador

		Elaboración: Proyecto SICA - BIRF/MAG - Ecuador (www.sica.gov.ec) * mayo

				302310000		- - Albacoras o ATUNes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				302320000		- - ATUNes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				302390000		- - Demas ATUNes (del genero Thunnus), excepto albacoras o ATUNes blancos y ATUNes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				303410000		- - Albacoras o ATUNes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				303420000		- - ATUNes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				303490000		- - Demas ATUNes (del genero Thunnus), excepto albacoras o ATUNes blancos y ATUNes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				1604140000		- - Preparaciones y conservas de ATUNes, listados y bonitos, entero o en trozos, excepto el picado

				1604141000		ATUNes

						ton		mil usd

		302310000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		5,668.09		33,342.88		5,575.91		32,780.11		6,421.92		36,536.11		3,463.10		19,655.65

		302320000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		0		0		190.31		787.04		2.67		12.94		440.83		332.39

		302390000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		5.16		20.6		233.7		222.47		0		0		0		0

						5,673.25		33,363.48		5,999.92		33,789.62		6,424.59		36,549.05		3,903.93		19,988.04

		303410000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		5,673.25		9,395.66		3,238.17		5,459.88		4,085.16		6,949.11		1,460.62		2,401.62

		303420000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		5,568.43		4,105.99		5,931.58		5,414.76		3,048.68		3,786.17		5,362.96		4,218.05

		303430000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		4,486.08		2,781.37		8,881.90		7,228.01		4,545.66		4,246.36		19,040.19		12,279.74

		303490000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		639.92		415.95		51.27		31.05		0		0		2,187.96		1,367.18

						16,367.68		16,698.97		18,102.92		18,133.70		11,679.50		14,981.64		28,051.73		20,266.59
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		300000000		PESCADO y crustaceos, moluscos y demas invertebrados acuaticos

		302000000		PESCADO fresco o refrigerado, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida nº 03.04

		302310000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302320000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302330000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302390000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302690000		- - Demas PESCADOs, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303000000		PESCADO congelado, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida nº 03.04

		303410000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303420000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303430000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303490000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303790000		- - Demas PESCADOs Distintos de las sardinas, sardinelas, eglefinos, carboneros, caballas, escualos anguilas, robalos y merluzas), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		304000000		Filetes y demas carne de PESCADO (incluso picado), frescos, refrigerados o congelados

		304100000		- Filetes y demas carne de PESCADO (incluso picada), frescos o refrigerados

		304200000		- Filetes de PESCADO, congelados

		304900000		- Demas carne de PESCADO (incluso picada), congelada, excepto filetes

		1600000000		Preparaciones de carnes, PESCADO o de crustaceos, moluscos o demas invertebrados acuaticos

		1604190000		- - Demas preparaciones y conservas de PESCADOs, entero o en trozos, excepto el picado

		1604200000		- Demas preparaciones y conservas de PESCADO, excepto entero o en trozos

		90 partidas encontradas

		Cerrar

		 



Cerrar



		300000000		PESCADO y crustaceos, moluscos y demas invertebrados acuaticos

		301000000		Peces o PESCADOs, vivos

		PESCADO FRESCO O REFRIGERADO

		302000000		PESCADO fresco o refrigerado, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida nº 03.04

		302110000		- - Truchas (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae, Oncorhynchus apache y Oncorhynchus chrysogaster) frescas o refrigeradas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 0

		302120000		- - Salmones del Pacifico (Oncorhynchus spp.), salmones del Atlantico (Salmo salar) y salmones del Danubio (Hucho hucho), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302190000		- - Demas salmonidos (con exclusion de las truchas, salmones del Pacifico, selmones del Atlantico y salmones del Danubio), frescos o refrigerados, excepto filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, higados, huevas y lechas

		302210000		- - Halibut (fletan) (Reinhardtius hippoglossoides, Hippoglossus hippoglossus e Hippoglossus stenolepis), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302220000		- - Sollas (Pleuronectes platessa), frescas o refrigeradas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302230000		- - Lenguados (Solea spp.), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302290000		- - Demas PESCADOs planos, excepto halibut (fletan), sollas y lenguados, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302310000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302320000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302330000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302390000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302400000		- Arenques (Clupea harengus y Clupea pallasii), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302500000		- Bacalaos (Gadus morhua, Gadus ogac y Gadus macrocephalus), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302610000		- - Sardinas (Sardina pilchardus y Sardinops spp.), sardinelas (Sardinella spp.) y espadines (Sprattus sprattus), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302620000		- - Eglefinos (Melanogrammus aeglefinus), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302630000		- - Carboneros (Pollachius virens), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302640000		- - Caballas (Scomber scombrus, Scomber australasicus y Scomber japonicus), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302650000		- - Escualos, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302660000		- - Anguilas (Anguilla spp.), frescas o refrigeradas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302690000		- - Demas PESCADOs, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		PESCADO CONGELADO

		303000000		PESCADO congelado, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida nº 03.04

		303100000		- Salmones del Pacifico (Oncorhynchus nerka, O. gorbuscha, O. keta, O. tschawytscha, O. kisutch, O. masou y O. rhodurus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303210000		- - Truchas (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae, Oncorhynchus apache y Oncorhynchus chrysogaster) congeladas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados,

		303220000		- - Salmones del Atlantico (Salmo salar) y salmones del Danubio (Hucho hucho), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303290000		- - Demas salmonidos (distintos de las truchas, salmones del Atlantico y salmones del Danubio), congelados, excepto filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303310000		- - Halibut (fletan) (Reinhardtius hippoglossoides, Hippoglossus hippoglossus e Hippoglossus stenolepis), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303320000

		303330000		- - Lenguados (Solea spp.), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303390000		- - Demas PESCADOs planos, excepto halibut (fletan), sollas y lenguados, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303410000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303420000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303430000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303490000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303500000		- Arenques (Clupea harengus y Clupea pallasii), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303600000		- Bacalaos (Gadus morhua, Gadus ogac y Gadus macrocephalus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303710000		- - Sardinas (Sardina pilchardus y Sardinops spp.), sardinelas (Sardinella spp.) y espadines (Sprattus sprattus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303720000		- - Eglefinos (Melanogrammus aeglefinus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303730000		- - Carboneros (Pollachius virens), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303740000		- - Caballas (Scomber scombrus, Scomber australasicus y Scomber japonicus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303750000		- - Escualos, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303760000		- - Anguilas (Anguilla spp.), congeladas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303770000		- - Robalos (Dicentrarchus labrax, Dicentrarchus punctatus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303780000		- - Merluzas (Merluccius spp.) y brotolas (Urophycis spp.), congeladas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303790000		- - Demas PESCADOs Distintos de las sardinas, sardinelas, eglefinos, carboneros, caballas, escualos anguilas, robalos y merluzas), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		OTROS PESCADOS FRESCOS Y CONGELADOS

		304000000		Filetes y demas carne de PESCADO (incluso picado), frescos, refrigerados o congelados

		304100000		- Filetes y demas carne de PESCADO (incluso picada), frescos o refrigerados

		304200000		- Filetes de PESCADO, congelados

		304209000		Los demás: Filetes congelados (incluso picada).

		304900000		- Demas carne de PESCADO (incluso picada), congelada, excepto filetes

		PESCADOS EN SALMUERA, SECOS O SALADOS

		305000000		PESCADO seco, salado o en salmuera; PESCADO ahumado, incluso antes o durante el ahumado; harina, polvo y "pellets" de PESCADO, aptos para la alimentacion humana

		305100000		- Harina, polvo y pellets de PESCADO, aptos para la alimentacion humana

		305300000		- Filetes de PESCADO, secos, salados o en salmuera, sin ahumar:

		305309000		- - Demas filetes de PESCADO, excepto de bacalao, secos, salados o en salmuera, sin ahumar

		305490000		- - Demas PESCADOs, excepto salmones del Pacifico, salmones del Atlantico, salmones del Danubio y arenques, ahumados, incluidos los filetes

		305599000		- - - Demas PESCADOs (excepto bacalaos, aletas de tiburon y demas escualos, merluzas), secos, incluso salados, sin ahumar

		305690000		- - Demas PESCADO, excepto arenques, bacalaos y anchoas, salado sin secar ni ahumar o en salmuera

		TRIPAS Y VEJIGAS

		504000000		Tripas, vejigas y estomagos de animales, excepto los de PESCADO, enteros o en trozos, frescos, refrigerados, congelados, salados o en salmuera, secos o ahumados

		504001000		- Estomagos de animales enteros o en trozos, frescos, refrigerados, congelados, salados o en lamuera, secos o ahumados, excepto los de PESCADO

		504002000		- Tripas de animales, enteras o en trozas, frescas, refrigeradas, congeladas, saladas o en lamuera, secas o ahumadas, excepto las de PESCADO.

		504003000		- Vejigas de animales, enteras o en trozas, frescas, refrigeradas, congeladas, saladas o en lamuera, secas o ahumadas, excepto las de PESCADO.

		511910000		- - Productos de PESCADO o de crustaceos, moluscos o demas invertebrados acuaticos; animales muertos del Capitulo 3:

		511911000		- - - Huevas y lechas de PESCADO

		511912000		- - - Desperdicios de PESCADO

		511919000		- - - Demas productos de PESCADO o de crustaceos, moluscos u otros invertebrados acuaticos; PESCADOs y crustaceos, moluscos y otros invertebrados acuaticos, muertos, impropios para la alimentacion humana.

		1504000000		Grasa y aceites, y sus fracciones, de PESCADO o de mamiferos marinos, incluso refinados, pero sin modificar quimicamente

		1504100000		- Aceites de higado de PESCADO y sus fracciones:

		1504102100		- - - Aceites de higado de PESCADOs y sus fracciones, excepto de bacalao, en bruto

		1504102900		- - - Demas aceites de higado de PESCADO y sus fracciones, refinados pero sin modificar quimicamente, excepto de bacalao

		1504200000		- Grasas y aceites de PESCADO y sus fracciones, excepto los aceites de higado:

		1504201000		- - Grasas y aceites de PESCADO y sus fracciones, excepto los aceites de higado, en bruto

		1504209000		- - Demas grasas y aceites de PESCADO y sus fracciones, refinados pero sin modificar quimicamente, excepto los aceites de higado

		CONSERVAS DE PESCADO

		1604000000		Preparaciones y conservas de pescado; caviar y sus sucedaneos preparados con huevas de pescado

		1604110000		- - Preparaciones y conservas de salmones, entero o en trozo, excepto el picado

		1604120000		- - Preparaciones y conservas de arenque, entero o en trozo, excepto el picado

		1604130000		- - Preparaciones y conservas de sardinas, sardinelas y espadines, entero o en trozos, excepto el picado

		1604131000		- - - Sardina en salsa de tomate

		1604132000		Preparaciones y conservas de pescado: Sardinas, sardinelas y espadines en aceite.

		1604133000		Preparaciones y conservas de pescado: Sardinas, sardinelas y espadines en agua y sal.

		1604140000		- - Preparaciones y conservas de atunes, listados y bonitos, entero o en trozos, excepto el picado

		1604141000		Atunes

		1604150000		- - Preparaciones y conservas de caballas, entero o en trozos, excepto el picado

		1604160000		- - Preparaciones y conservas de anchoas, entero o en trozos, excepto el picado

		1604190000		- - Demas preparaciones y conservas de pescados, entero o en trozos, excepto el picado

		1604200000		- Demas preparaciones y conservas de pescado, excepto entero o en trozos

		1604300000		- Caviar y sucedaneos preparados con huevas de pescado

		Harinas de pescado

		2301000000		Harina, polvo y "pellets", de carne, despojos, PESCADO o de crustaceos, moluscos o demas invertebrados acuaticos, impropios para la alimentacion humana; chicharrones

		2301200000		- Harina, polvo y "pellets", de PESCADO o de crustaceos, moluscos o demas invertebrados acuaticos:

		2301201000		- - Harina, polvo y pellets de PESCADO, impropios para la alimentacion humana

		CUCHILLOS DE PESCADO

		8215000000		Cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tarta, cuchillos para PESCADO o matequilla (manteca), pinzas para azucar y articulos similares

		8215100000		- Conjuntos o surtidos (cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tartas, cuchillo de PESCADO o de mantequilla, pinzas para azucar y articulos similares), que contengan por lo menos un objeto plateado, dorado o platinado

		8215200000		- Demas conjuntos o surtidos (cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tartas, cuchillos de PESCADO o de mantequilla, pinzas para azucar y articulos similares), con exclusion de objetos plateados, dorados o platinados

		8215910000		- - Cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tartas, cuchillos de PESCADO o de mantequilla, pinzas para azucar y articulos similares, plateados, dorados o platinados

		8215990000		- - Cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tartas, cuchillos de PESCADO o de mantequilla, pinzas para azucar y articulos similares, excepto plateados, dorados o platinados

		MAQUINAS PARA PESCADO

		8438802000		- - Maquinas y aparatos para la preparacion de PESCADO o de crustaceos, moluscos y demas invertebrados acuaticos

		90 partidas encontradas
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		PARTIDA		DESCRIPCION		2000		2000		2001		2001		2002		2002

						TONELADAS		VALOR FOB		TONELADAS		VALOR FOB		TONELADAS		VALOR FOB

								(MILES USD)				(MILES USD)				(MILES USD)

		1604190000		- - Demas preparaciones y conservas de pescados, entero o en trozos, excepto el picado 		30.8		31.38		91		122.6		23.14		59.82

		1604200000		- Demas preparaciones y conservas de pescado, excepto entero o en trozos 		56,092.65		96,630.87		46,315.79		92,118.53		50,235.15		114,286.78

		304100000		- Filetes y demas carne de pescado (incluso picada), frescos o refrigerados 		4,583.15		17,680.73		6,324.72		22,934.36		8,406.39		33,145.85

		304200000		- Filetes de pescado, congelados 		6,397.10		14,304.09		11,693.82		23,149.35		3,909.73		9,564.91

		304209000		Los demás: Filetes congelados (incluso picada). 		0		0		0		0		2,426.41		5,609.75

		304900000		- Demas carne de pescado (incluso picada), congelada, excepto filetes 		2,251.88		649.1		1,517.73		1,797.27		179.03		818.78





		

		Exportaciones de atún en conserva 2000-2002 (Kilos)

		Año		Emp de Manifiestos				Banco Central

						Nandina		1604140000		1604141000		1604190000		1604200000

		2000		70,899,393				56,248,050		0		30,800		56,092,650

		2001		82,044,376				65,823,230		83,430		91,000		46,315,790

		2002		98,495,271				16,955,100		63,337,960		23,140		50,235,150

		Exportaciones de atún en conserva 2000-2002 (US$)

		Año		Emp de Manifiestos				Banco Central

						Nandina		1604140000		1604141000		1604190000		1604200000

		2000		104,330,144				$105,550,580		$0		$31,380		$96,630,870

		2001		134,131,677				$138,060,860		$133,390		$122,600		$92,118,530

		2002		189,625,371				$42,933,390		$151,708,080		$59,820		$114,286,780

		Partidas		Descripción

		1604140000		Preparaciones y conservas de atunes, listados y bonitos, entero o en trozos, excepto el picado

		1604141000		Atunes

		1604190000		Demas preparaciones y conservas de pescados, entero o en trozos, excepto el picado 

		1604200000		Demas preparaciones y conservas de pescado, excepto entero o en trozos 

		Exportaciones de atún 2000 (Kilos)

		Tipo		Empresa de Manifiestos				Banco Central

		Atún Fresco		102,583		Nandina		302310000		302320000		302330000		302390000

						Ton		2,200,510		2,550		0		0

		Atún Congelado		85,437,489		Nandina		303410000		303420000		303430000		303490000

						Ton		2,197,180		4,073,050		5,210,070		0

		Demas fresco				Nandina		304100000

						Ton		4,583,150

		Demás congelado				Nandina		304200000		304209000		304900000

						Ton		6,397,100		0		2,251,880

		302310000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302320000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302330000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302390000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303410000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303420000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303430000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303490000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		304100000		- Filetes y demas carne de pescado (incluso picada), frescos o refrigerados 

		304200000		- Filetes de pescado, congelados 

		304209000		Los demás: Filetes congelados (incluso picada). 

		304900000		- Demas carne de pescado (incluso picada), congelada, excepto filetes 





		

				atun		pescado

		1999		12,500,000		12,500,000

		2000

		2001

		2002		19,667,217		3,818,526		23,485,743

		2003		17,854,976		8,758,352		26,613,328

		1999		55,000,000		105,000,000

		2000

		2001		82,044,376		93,342,504

		2002		98,495,271		82,271,218		180,766,489

		2003		112,010,386		93,213,097		205,223,483
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						1987			1991			1995			1999			2001


			Skipjack			1,016			1,580			1,649			1,989			1,836


			Yellowfin			847			920			991			1,080			1,202


			Bigeye			264			276			368			400			372


			Albacore			220			171			192			244			221


			Bluefins			58			45			70			70			60


			TOTAL			2,406			2,991			3,269			3,782			3,693


						1986			1991			1996			2001


			Total			22.9			38.7			52.7			55.9


			Atún			1.6			2.9			4.2			4.8


			Atún/Total			7.0%			7.5%			8.0%			8.6%








Hoja1


			





Skipjack


Yellowfin


Bigeye


Albacore


Bluefins


TOTAL





Hoja2


			








Hoja3


			











_1165128378

_1165124578

_1165124593

_1165124506

_1164741241.xls
Gráfico1

		Harina de Pescado		Harina de Pescado		Harina de Pescado

		Sardinas en Conserva		Sardinas en Conserva		Sardinas en Conserva

		Atun en Conserva		Atun en Conserva		Atun en Conserva

		Pescado Congelado		Pescado Congelado		Pescado Congelado

		Pescado Fresco		Pescado Fresco		Pescado Fresco



2001

2002

2003

Dolares

22250627

11542482

16490876

27647012

24881581

18356967

133695793

191398552

189380942

137225833

147514445

167020526

44530781

57330369

58307377



Hoja2

		Nirsa segun nirsa.com										Nirsa segun Revista Camara

		Año		Conserva		Precocido		Total				Año		Conserva		Precocido		Total

		1998		10,750,000		7,600,000		18,350,000				1998						0

		1999		11,000,000		12,000,000		23,000,000				1999		12,000,000		12,500,000		24,500,000

		2000		11,600,000		13,500,000		25,100,000				2000						0

		2001		17,000,000		5,000,000		22,000,000				2001

		2002		19,500,000		3,800,000		23,300,000				2002		19,667,217		3,818,526		23,485,743

		2003		17,900,000		10,000,000		27,900,000				2003		17,854,976		8,758,352		26,613,328

				18,000,000		3,900,000

		Sector atunero ecuatoriano segun revista

														3647948		0.6233232144		Enero Junio 2000

		Año		Conserva		Precocido		Total						5,852,418

										1.2195121951

		1999		54,229,756		105,000,000		159,229,756						24000000				Ene Oct 2001

		2000		70,899,393		85,437,489		156,336,882

		2001		82,044,376		93,342,502		175,386,878						29606680		22894317.1393734		2001

		2002		98,495,271		82,271,218		180,766,489

		2003		112,010,386		93,213,097		205,223,483

														5930477		1.2931890399		Ene Ab 2001

														4585932

		Año		Conserva		Precocido		Total

														15649914		1.7655937476		Ene May 2002

		1998		59%		41%								8863825

		1999		48%		52%

		2000		46%		54%								25212258		1.852479021		Ene Ago 2002

		2001		77%		23%								13610010

		2002		84%		16%

		2003		64%		36%								37075464		1.8851403328		Ene Dic 2002

														19667217





Ultima Estadistica

		

				Conserva		Precocido		Total

		1998		7,000,000		2,500,000		9,500,000		0.00%

		1999		19,500,000		3,800,000		23,300,000		14.63%

		2000		17,000,000		5,000,000		22,000,000		14.07%

		2001		11,600,000		13,500,000		25,100,000		14.31%

		2002		11,000,000		12,000,000		23,000,000		12.72%		19,667,217

		2003		10,750,000		7,600,000		18,350,000		8.94%		17,854,976

		1999		54,229,756		105,000,000		159,229,756

		2000		70,899,393		85,437,489		156,336,882

		2001		82,044,376		93,342,502		175,386,878

		2002		98,495,271		82,271,218		180,766,489

		2003		112,010,386		93,213,097		205,223,483





Ultima Estadistica
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		34283.88		102892.65						1,720.00		115,892.00		254,788.53		908,350.00		3.57

														229,488.21		800,320.00		3.49

														355,505.40		655,330.00		1.84

												Atun		1,686,274.00		17,854,976.00		10.59

												sardina		8,023.00		155,491.00		19.38

												3,107,515.00

												1,412,506.82

												16,862,740.00





Graficos con datos revista cama

		

				Harina de Pescado		Sardinas en Conserva		Atun en Conserva		Pescado Congelado		Pescado Fresco

		2001		58130335		34714145		81992607		93267162		15317184

		2002		26389152		30015180		98495271		82271218		15598921

		2003		46084235		23673281		112010386		93213097		16884039

		2001		22250627		27647012		133695793		137225833		44530781

		2002		11542482		24881581		191398552		147514445		57330369

		2003		16490876		18356967		189380942		167020526		58307377

				Empesec		Nirsa		Conservas Isabel		Seafman		Inepaca

		2001

		2002		41692623		19667217		10984307		7703915		3770017

		2003		59721882		17854976		18585908		7003916		3112359

		2001		34769452		29606680		19973935		7272097		5509250

		2002		90520157		37075464		21075581		13783916		6985186

		2003		94245362		24805138		32548992		12452190		5900305





Graficos con datos revista cama
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				Total Atun Conservas segun camara pesqueria				Nirsa

				Dolares		Kilos		Dolares		Kilos

		1995				20471524				4571795				22.33%

		1996				23935246				7654428				31.98%

		1997				34634499				11559578				33.38%

		1998				43321392				11067877				25.55%

		1999		$100,000,000		$54,229,756		$22,500,000		$11,582,756		22.50%		21.36%

		2000		$104,330,144		$70,899,393

		2001		$134,131,677		$82,044,376

		2002		$189,625,371		$98,495,271		$37,075,464		$19,667,217		19.55%		19.97%

		2003		$189,380,942		$112,010,386		$24,805,138		$17,854,976

				Según Ecuador Exporta Org

				Partida 1				Partida 2

				Dolares		Kilos		Dolares		Kilos

		1995		52,760.67		19,403.04		0		0		52,760,670		19,403,040		0.0000		0.0000		19403.04

		1996		68,764.97		26,266.52		0		0		68,764,970		26,266,520		0.0000		0.0000		26266.52

		1997		80,525.40		28,254.73		0		0		80,525,400		28,254,730		0.0000		0.0000		28254.73

		1998		108,014.14		36,648.11		0		0		108,014,140		36,648,110		0.0000		0.0000		36648.11

		1999		106,180.15		45,555.35		0		0		106,180,150		45,555,350		1.0618		0.8400		45555.35

		2000		105,550.58		56,248.05		0		0		105,550,580		56,248,050		1.0117		0.7934		56248.05

		2001		138,060.86		65,823.23		133.39		83.43		138,194,250		65,906,660		1.0303		0.8033		65906.66

		2002		42,933.39		16,955.10		151,708.08		63,337.96		194,641,470		80,293,060		1.0265		0.8152		80293.06

												Total								26266.52		28254.73		36648.11		45555.35		56248.05		65906.66		80293.06

										1995		51,223,951		24,253,800

										1996		66,762,107		32,833,150

										1997		78,180,000		35,318,413

										1998		104,868,097		45,810,138

										1999		103,087,524		56,944,188

										2000		102,476,291		70,310,063

										2001		134,169,175		82,383,325

										2002		188,972,301		100,366,325

		Año		Producción Empresa		Producción Nacional		% Participación Empresa				NIRSA

		1995		4,571,795		20,471,524		22.33%		1995		12,037,629		5,699,643		474970.2500		15832.3416666667

		1996		7,654,428		23,935,246		31.98%		1996		15,689,095		7,715,790		642982.5208		21432.7506944444

		1997		11,559,578		34,634,499		33.38%		1997		18,372,300		8,299,827		691652.2448		23055.0748263889

		1998		11,067,877		43,321,392		25.55%		1998		24,644,003		10,765,382		897115.1927		29903.8397569444

		Año		Producción Empresa		Producción Nacional		% Participación Empresa

		1999		11,583		54,230		21.36%		1999		23,194,693		12,812,442		1067703.5156		35590.1171875

		2000		15,117		70,310		21.50%		2000		22,032,403		15,116,663		1259721.9531		41990.7317708333

		2001		16,889		82,044		20.58%		2001		27,504,681		16,888,582		1407381.8021		46912.7267361111

		2002		19,667		98,495		19.97%		2002		36,849,599		19,571,433		1630952.7813		54365.0927083333

				1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		Producción Empresa		11,000		11,600		17,000		19,500		17,900

		Producción Nacional		54,230		70,899		82,044		98,495		112,010

		% Participación Empresa		20.28%		16.36%		20.72%		19.80%		15.98%

		Produccion lomos empresa		12,000		13,500		5,000		3,800		10,000

		Produccion total empresa		23,000		25,100		22,000		23,300		27,900

														1999		2000		2001		2002		2003

												Producto terminado		23,000		25,100		22,000		23,300		27,900

												Materia prima procesada		48,300		52,710		46,200		48,930		58,590

														Materia Prima perdida

														1999		2000		2001		2002

												Con ineficiencia del 2.94%		1,420		1,550		1,358		1,439		1,723

												Con ineficiencia del 3.26%		1,575		1,718		1,506		1,595		1,910

												Con ineficiencia del 3.58%		1,729		1,887		1,654		1,752		2,098

														Costo de materia prima perdida

														1999		2000		2001		2002

												Con ineficiencia del 2.94%		852,012		929,804		814,968		863,125		1,033,528

												Con ineficiencia del 3.26%		944,748		1,031,008		903,672		957,071		1,146,020

												Con ineficiencia del 3.58%		1,037,484		1,132,211		992,376		1,051,016		1,258,513

				Ton		mil USD

		Chile 2000		6,078.81		12,421.62

		Reino U		5,362.26		9,019.61

				8368		12556		25,088

				7276		9120		25,631		1.6363636364

								26,174

								26,716

								27,259

		5,673.3		5,999.9		6,424.6		3,903.9		2,203.1		1,215.5		1,092.5

		16,367.7		18,102.9		11,679.5		28,051.7		11,480.3		18,726.3		9,218.1

		26,266.5		28,254.7		36,648.1		45,555.4		56,248.1		65,906.7		80,293.1

		48,307.5		52,357.6		54,752.2		77,511.0		69,931.4		85,848.4		90,603.6

				11,582,756		54,229,756		11582.756		54229.756

				15,116,663		70,310,063		15116.6634375		70310.0625

				16,888,582		82,044,376		16888.581625		82044.376

				19,667,217		98,495,271		19667.217		98495.271
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		Exportaciones de atún

		Congelados		Año 2000				Año 2001				Año 2002

				Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)

		Albacoras		2,197.18		3,347.44		1,570.89		3,002.17		2,630.06		3,133.60

		Yellowfin		4,073.05		2,589.09		13,857.63		10,575.98		5,069.53		4,739.53

		Skipjack		5,210.07		2,712.30		3,188.20		2,478.05		158.00		157.98

		Otros		0.00		0.00		109.54		87.4		1,360.54		1,109.55

		Total		11,480.30		8,648.83		18,726.26		16,143.60		9,218.13		9,140.66

		% de Export		8.97%		5.92%		6.70%		4.53%		8.90%		3.97%

		Frescos		Año 2000				Año 2001				Año 2002

				Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)

		Albacoras		2,200.51		11,137.36		1,128.43		3,624.07		1,074.53		5,795.73

		Yellowfin		2.55		15.74		1.59		6.51		4.85		25.46

		Skipjack		0.00		0.00		83.86		29.35		13.07		31.65

		Otros		0		0		1.58		1.58		0		0

		Total		2,203.06		11,153.10		1,215.46		3,661.51		1,092.45		5,852.84

		% de Export		3.15%		8.90%		1.42%		2.32%		1.21%		2.79%

		Conservas		Año 2000				Año 2001				Año 2002

				Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)

		Atún		56,248		105,551		65,906.66		138,194.25		80,293.06		194,641.47

		% de Export		80.43%		84.20%		76.77%		87.47%		88.62%		92.85%

		Consolidado		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)		Toneladas		Dolares (miles)

		Atun Exportado		69,931.41		125,352.51		85,848.38		157,999.36		90,603.64		209,634.97

						1999		2000		2001		2002

				Producción Empresa		11,583		15,117		16,889		19,667

				Producción Nacional		54,230		70,310		82,044		98,495
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		TOTAL EXPORTACIONES		1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003*

				2.724		2.851		3.102		3.066		3.843		4.381		4.873		5.264		4.203		4.451		4.927		4678		5030		2265

		PRINCIPAL AGRICOLAS		1		1		1		1		2		2		2		3		2		2		1		2		2		834

		Banano y Plátano		471		720		683		568		708		857		973		1,327		1,070		954		821		864		969		491

		Café		104		85		61		89		366		185		129		92		72		57		22		15		10		1

		Camarón		340		491		542		471		551		673		631		886		872		607		285		281		251		106

		Cacao		75		54		36		48		66		82		91		60		19		64		38		55		89		54

		Abacá		8		9		7		8		11		12		15		15		12		10		8		7		8		3

		Madera		0		1		8		14		20		31		29		38		23		26		20		24		30		14

		Atún		13		18		30		10		21		67		59		69		61		42		51		65		58		17

		Pescado		34		29		26		45		52		23		26		30		22		28		22		22		28		19

		Flores naturales		14		19		30		40		59		84		105		131		162		180		195		238		291		129

		Fuente: Banco Central del Ecuador

		Elaboración: Proyecto SICA - BIRF/MAG - Ecuador (www.sica.gov.ec) * mayo

				302310000		- - Albacoras o ATUNes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				302320000		- - ATUNes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				302390000		- - Demas ATUNes (del genero Thunnus), excepto albacoras o ATUNes blancos y ATUNes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				303410000		- - Albacoras o ATUNes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				303420000		- - ATUNes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				303490000		- - Demas ATUNes (del genero Thunnus), excepto albacoras o ATUNes blancos y ATUNes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

				1604140000		- - Preparaciones y conservas de ATUNes, listados y bonitos, entero o en trozos, excepto el picado

				1604141000		ATUNes

						ton		mil usd

		302310000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		5,668.09		33,342.88		5,575.91		32,780.11		6,421.92		36,536.11		3,463.10		19,655.65

		302320000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		0		0		190.31		787.04		2.67		12.94		440.83		332.39

		302390000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		5.16		20.6		233.7		222.47		0		0		0		0

						5,673.25		33,363.48		5,999.92		33,789.62		6,424.59		36,549.05		3,903.93		19,988.04

		303410000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		5,673.25		9,395.66		3,238.17		5,459.88		4,085.16		6,949.11		1,460.62		2,401.62

		303420000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		5,568.43		4,105.99		5,931.58		5,414.76		3,048.68		3,786.17		5,362.96		4,218.05

		303430000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		4,486.08		2,781.37		8,881.90		7,228.01		4,545.66		4,246.36		19,040.19		12,279.74

		303490000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de pescado de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas 		639.92		415.95		51.27		31.05		0		0		2,187.96		1,367.18

						16,367.68		16,698.97		18,102.92		18,133.70		11,679.50		14,981.64		28,051.73		20,266.59
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		300000000		PESCADO y crustaceos, moluscos y demas invertebrados acuaticos

		302000000		PESCADO fresco o refrigerado, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida nº 03.04

		302310000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302320000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302330000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302390000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302690000		- - Demas PESCADOs, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303000000		PESCADO congelado, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida nº 03.04

		303410000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303420000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303430000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303490000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303790000		- - Demas PESCADOs Distintos de las sardinas, sardinelas, eglefinos, carboneros, caballas, escualos anguilas, robalos y merluzas), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		304000000		Filetes y demas carne de PESCADO (incluso picado), frescos, refrigerados o congelados

		304100000		- Filetes y demas carne de PESCADO (incluso picada), frescos o refrigerados

		304200000		- Filetes de PESCADO, congelados

		304900000		- Demas carne de PESCADO (incluso picada), congelada, excepto filetes

		1600000000		Preparaciones de carnes, PESCADO o de crustaceos, moluscos o demas invertebrados acuaticos

		1604190000		- - Demas preparaciones y conservas de PESCADOs, entero o en trozos, excepto el picado

		1604200000		- Demas preparaciones y conservas de PESCADO, excepto entero o en trozos

		90 partidas encontradas

		Cerrar

		 



Cerrar



		300000000		PESCADO y crustaceos, moluscos y demas invertebrados acuaticos

		301000000		Peces o PESCADOs, vivos

		PESCADO FRESCO O REFRIGERADO

		302000000		PESCADO fresco o refrigerado, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida nº 03.04

		302110000		- - Truchas (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae, Oncorhynchus apache y Oncorhynchus chrysogaster) frescas o refrigeradas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 0

		302120000		- - Salmones del Pacifico (Oncorhynchus spp.), salmones del Atlantico (Salmo salar) y salmones del Danubio (Hucho hucho), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302190000		- - Demas salmonidos (con exclusion de las truchas, salmones del Pacifico, selmones del Atlantico y salmones del Danubio), frescos o refrigerados, excepto filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, higados, huevas y lechas

		302210000		- - Halibut (fletan) (Reinhardtius hippoglossoides, Hippoglossus hippoglossus e Hippoglossus stenolepis), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302220000		- - Sollas (Pleuronectes platessa), frescas o refrigeradas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302230000		- - Lenguados (Solea spp.), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302290000		- - Demas PESCADOs planos, excepto halibut (fletan), sollas y lenguados, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302310000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302320000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302330000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302390000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302400000		- Arenques (Clupea harengus y Clupea pallasii), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302500000		- Bacalaos (Gadus morhua, Gadus ogac y Gadus macrocephalus), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302610000		- - Sardinas (Sardina pilchardus y Sardinops spp.), sardinelas (Sardinella spp.) y espadines (Sprattus sprattus), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302620000		- - Eglefinos (Melanogrammus aeglefinus), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302630000		- - Carboneros (Pollachius virens), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302640000		- - Caballas (Scomber scombrus, Scomber australasicus y Scomber japonicus), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302650000		- - Escualos, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302660000		- - Anguilas (Anguilla spp.), frescas o refrigeradas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302690000		- - Demas PESCADOs, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		PESCADO CONGELADO

		303000000		PESCADO congelado, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida nº 03.04

		303100000		- Salmones del Pacifico (Oncorhynchus nerka, O. gorbuscha, O. keta, O. tschawytscha, O. kisutch, O. masou y O. rhodurus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303210000		- - Truchas (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae, Oncorhynchus apache y Oncorhynchus chrysogaster) congeladas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados,

		303220000		- - Salmones del Atlantico (Salmo salar) y salmones del Danubio (Hucho hucho), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303290000		- - Demas salmonidos (distintos de las truchas, salmones del Atlantico y salmones del Danubio), congelados, excepto filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303310000		- - Halibut (fletan) (Reinhardtius hippoglossoides, Hippoglossus hippoglossus e Hippoglossus stenolepis), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303320000

		303330000		- - Lenguados (Solea spp.), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303390000		- - Demas PESCADOs planos, excepto halibut (fletan), sollas y lenguados, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303410000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303420000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303430000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303490000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303500000		- Arenques (Clupea harengus y Clupea pallasii), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303600000		- Bacalaos (Gadus morhua, Gadus ogac y Gadus macrocephalus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303710000		- - Sardinas (Sardina pilchardus y Sardinops spp.), sardinelas (Sardinella spp.) y espadines (Sprattus sprattus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303720000		- - Eglefinos (Melanogrammus aeglefinus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303730000		- - Carboneros (Pollachius virens), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303740000		- - Caballas (Scomber scombrus, Scomber australasicus y Scomber japonicus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303750000		- - Escualos, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303760000		- - Anguilas (Anguilla spp.), congeladas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303770000		- - Robalos (Dicentrarchus labrax, Dicentrarchus punctatus), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303780000		- - Merluzas (Merluccius spp.) y brotolas (Urophycis spp.), congeladas, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303790000		- - Demas PESCADOs Distintos de las sardinas, sardinelas, eglefinos, carboneros, caballas, escualos anguilas, robalos y merluzas), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		OTROS PESCADOS FRESCOS Y CONGELADOS

		304000000		Filetes y demas carne de PESCADO (incluso picado), frescos, refrigerados o congelados

		304100000		- Filetes y demas carne de PESCADO (incluso picada), frescos o refrigerados

		304200000		- Filetes de PESCADO, congelados

		304209000		Los demás: Filetes congelados (incluso picada).

		304900000		- Demas carne de PESCADO (incluso picada), congelada, excepto filetes

		PESCADOS EN SALMUERA, SECOS O SALADOS

		305000000		PESCADO seco, salado o en salmuera; PESCADO ahumado, incluso antes o durante el ahumado; harina, polvo y "pellets" de PESCADO, aptos para la alimentacion humana

		305100000		- Harina, polvo y pellets de PESCADO, aptos para la alimentacion humana

		305300000		- Filetes de PESCADO, secos, salados o en salmuera, sin ahumar:

		305309000		- - Demas filetes de PESCADO, excepto de bacalao, secos, salados o en salmuera, sin ahumar

		305490000		- - Demas PESCADOs, excepto salmones del Pacifico, salmones del Atlantico, salmones del Danubio y arenques, ahumados, incluidos los filetes

		305599000		- - - Demas PESCADOs (excepto bacalaos, aletas de tiburon y demas escualos, merluzas), secos, incluso salados, sin ahumar

		305690000		- - Demas PESCADO, excepto arenques, bacalaos y anchoas, salado sin secar ni ahumar o en salmuera

		TRIPAS Y VEJIGAS

		504000000		Tripas, vejigas y estomagos de animales, excepto los de PESCADO, enteros o en trozos, frescos, refrigerados, congelados, salados o en salmuera, secos o ahumados

		504001000		- Estomagos de animales enteros o en trozos, frescos, refrigerados, congelados, salados o en lamuera, secos o ahumados, excepto los de PESCADO

		504002000		- Tripas de animales, enteras o en trozas, frescas, refrigeradas, congeladas, saladas o en lamuera, secas o ahumadas, excepto las de PESCADO.

		504003000		- Vejigas de animales, enteras o en trozas, frescas, refrigeradas, congeladas, saladas o en lamuera, secas o ahumadas, excepto las de PESCADO.

		511910000		- - Productos de PESCADO o de crustaceos, moluscos o demas invertebrados acuaticos; animales muertos del Capitulo 3:

		511911000		- - - Huevas y lechas de PESCADO

		511912000		- - - Desperdicios de PESCADO

		511919000		- - - Demas productos de PESCADO o de crustaceos, moluscos u otros invertebrados acuaticos; PESCADOs y crustaceos, moluscos y otros invertebrados acuaticos, muertos, impropios para la alimentacion humana.

		1504000000		Grasa y aceites, y sus fracciones, de PESCADO o de mamiferos marinos, incluso refinados, pero sin modificar quimicamente

		1504100000		- Aceites de higado de PESCADO y sus fracciones:

		1504102100		- - - Aceites de higado de PESCADOs y sus fracciones, excepto de bacalao, en bruto

		1504102900		- - - Demas aceites de higado de PESCADO y sus fracciones, refinados pero sin modificar quimicamente, excepto de bacalao

		1504200000		- Grasas y aceites de PESCADO y sus fracciones, excepto los aceites de higado:

		1504201000		- - Grasas y aceites de PESCADO y sus fracciones, excepto los aceites de higado, en bruto

		1504209000		- - Demas grasas y aceites de PESCADO y sus fracciones, refinados pero sin modificar quimicamente, excepto los aceites de higado

		CONSERVAS DE PESCADO

		1604000000		Preparaciones y conservas de pescado; caviar y sus sucedaneos preparados con huevas de pescado

		1604110000		- - Preparaciones y conservas de salmones, entero o en trozo, excepto el picado

		1604120000		- - Preparaciones y conservas de arenque, entero o en trozo, excepto el picado

		1604130000		- - Preparaciones y conservas de sardinas, sardinelas y espadines, entero o en trozos, excepto el picado

		1604131000		- - - Sardina en salsa de tomate

		1604132000		Preparaciones y conservas de pescado: Sardinas, sardinelas y espadines en aceite.

		1604133000		Preparaciones y conservas de pescado: Sardinas, sardinelas y espadines en agua y sal.

		1604140000		- - Preparaciones y conservas de atunes, listados y bonitos, entero o en trozos, excepto el picado

		1604141000		Atunes

		1604150000		- - Preparaciones y conservas de caballas, entero o en trozos, excepto el picado

		1604160000		- - Preparaciones y conservas de anchoas, entero o en trozos, excepto el picado

		1604190000		- - Demas preparaciones y conservas de pescados, entero o en trozos, excepto el picado

		1604200000		- Demas preparaciones y conservas de pescado, excepto entero o en trozos

		1604300000		- Caviar y sucedaneos preparados con huevas de pescado

		Harinas de pescado

		2301000000		Harina, polvo y "pellets", de carne, despojos, PESCADO o de crustaceos, moluscos o demas invertebrados acuaticos, impropios para la alimentacion humana; chicharrones

		2301200000		- Harina, polvo y "pellets", de PESCADO o de crustaceos, moluscos o demas invertebrados acuaticos:

		2301201000		- - Harina, polvo y pellets de PESCADO, impropios para la alimentacion humana

		CUCHILLOS DE PESCADO

		8215000000		Cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tarta, cuchillos para PESCADO o matequilla (manteca), pinzas para azucar y articulos similares

		8215100000		- Conjuntos o surtidos (cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tartas, cuchillo de PESCADO o de mantequilla, pinzas para azucar y articulos similares), que contengan por lo menos un objeto plateado, dorado o platinado

		8215200000		- Demas conjuntos o surtidos (cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tartas, cuchillos de PESCADO o de mantequilla, pinzas para azucar y articulos similares), con exclusion de objetos plateados, dorados o platinados

		8215910000		- - Cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tartas, cuchillos de PESCADO o de mantequilla, pinzas para azucar y articulos similares, plateados, dorados o platinados

		8215990000		- - Cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas, palas para tartas, cuchillos de PESCADO o de mantequilla, pinzas para azucar y articulos similares, excepto plateados, dorados o platinados

		MAQUINAS PARA PESCADO

		8438802000		- - Maquinas y aparatos para la preparacion de PESCADO o de crustaceos, moluscos y demas invertebrados acuaticos
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		PARTIDA		DESCRIPCION		2000		2000		2001		2001		2002		2002

						TONELADAS		VALOR FOB		TONELADAS		VALOR FOB		TONELADAS		VALOR FOB

								(MILES USD)				(MILES USD)				(MILES USD)

		1604190000		- - Demas preparaciones y conservas de pescados, entero o en trozos, excepto el picado 		30.8		31.38		91		122.6		23.14		59.82

		1604200000		- Demas preparaciones y conservas de pescado, excepto entero o en trozos 		56,092.65		96,630.87		46,315.79		92,118.53		50,235.15		114,286.78

		304100000		- Filetes y demas carne de pescado (incluso picada), frescos o refrigerados 		4,583.15		17,680.73		6,324.72		22,934.36		8,406.39		33,145.85

		304200000		- Filetes de pescado, congelados 		6,397.10		14,304.09		11,693.82		23,149.35		3,909.73		9,564.91

		304209000		Los demás: Filetes congelados (incluso picada). 		0		0		0		0		2,426.41		5,609.75

		304900000		- Demas carne de pescado (incluso picada), congelada, excepto filetes 		2,251.88		649.1		1,517.73		1,797.27		179.03		818.78





		

		Exportaciones de atún en conserva 2000-2002 (Kilos)

		Año		Emp de Manifiestos				Banco Central

						Nandina		1604140000		1604141000		1604190000		1604200000

		2000		70,899,393				56,248,050		0		30,800		56,092,650

		2001		82,044,376				65,823,230		83,430		91,000		46,315,790

		2002		98,495,271				16,955,100		63,337,960		23,140		50,235,150

		Exportaciones de atún en conserva 2000-2002 (US$)

		Año		Emp de Manifiestos				Banco Central

						Nandina		1604140000		1604141000		1604190000		1604200000

		2000		104,330,144				$105,550,580		$0		$31,380		$96,630,870

		2001		134,131,677				$138,060,860		$133,390		$122,600		$92,118,530

		2002		189,625,371				$42,933,390		$151,708,080		$59,820		$114,286,780

		Partidas		Descripción

		1604140000		Preparaciones y conservas de atunes, listados y bonitos, entero o en trozos, excepto el picado

		1604141000		Atunes

		1604190000		Demas preparaciones y conservas de pescados, entero o en trozos, excepto el picado 

		1604200000		Demas preparaciones y conservas de pescado, excepto entero o en trozos 

		Exportaciones de atún 2000 (Kilos)

		Tipo		Empresa de Manifiestos				Banco Central

		Atún Fresco		102,583		Nandina		302310000		302320000		302330000		302390000

						Ton		2,200,510		2,550		0		0

		Atún Congelado		85,437,489		Nandina		303410000		303420000		303430000		303490000

						Ton		2,197,180		4,073,050		5,210,070		0

		Demas fresco				Nandina		304100000

						Ton		4,583,150

		Demás congelado				Nandina		304200000		304209000		304900000

						Ton		6,397,100		0		2,251,880

		302310000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302320000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302330000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		302390000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, frescos o refrigerados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303410000		- - Albacoras o atunes blancos (Thunnus alalunga), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303420000		- - Atunes de aleta amarilla (rabiles) (Thunnus albacares), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303430000		- - Listados o bonitos de vientre rayado (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		303490000		- - Demas atunes (del genero Thunnus), excepto albacoras o atunes blancos y atunes de aleta amarilla, congelados, excepto los filetes y demas carne de PESCADO de la partida 03.04, los higados, huevas y lechas

		304100000		- Filetes y demas carne de pescado (incluso picada), frescos o refrigerados 

		304200000		- Filetes de pescado, congelados 

		304209000		Los demás: Filetes congelados (incluso picada). 

		304900000		- Demas carne de pescado (incluso picada), congelada, excepto filetes 





		

				atun		pescado

		1999		12,500,000		12,500,000

		2000

		2001

		2002		19,667,217		3,818,526		23,485,743

		2003		17,854,976		8,758,352		26,613,328

		1999		55,000,000		105,000,000

		2000

		2001		82,044,376		93,342,504

		2002		98,495,271		82,271,218		180,766,489

		2003		112,010,386		93,213,097		205,223,483
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						1987			1991			1995			1999			2001


			Skipjack			1,016			1,580			1,649			1,989			1,836


			Yellowfin			847			920			991			1,080			1,202


			Bigeye			264			276			368			400			372


			Albacore			220			171			192			244			221


			Bluefins			58			45			70			70			60


			TOTAL			2,406			2,991			3,269			3,782			3,693


						1986			1991			1996			2001


			Total			22.9			38.7			52.7			55.9


			Atún			1.6			2.9			4.2			4.8


			Atún/Total			7.0%			7.5%			8.0%			8.6%
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